
 
 

 
 

 

 

 

 

 

Střednědobý komunitní plán rozvoje 
sociálních služeb na Nepomucku na 

období 2025–2027 

 

 

 

                                                              Červen 2024



KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA NEPOMUCKU 
 

2 
 

Obsah 
1. Úvodní informace ke komunitnímu plánování sociálních služeb na Nepomucku ................. 3 

1.1 Význam procesu plánování sociálních služeb v regionu .................................................. 3 

1.2 Cíle komunitního plánování sociálních služeb na Nepomucku ....................................... 3 

1.3 Organizace procesu komunitního plánování na Nepomucku ......................................... 4 

1.4 Průběh realizace komunitního plánování sociálních služeb na Nepomucku .................. 5 

2. Popis sociální situace na Nepomucku .................................................................................... 6 

2.1 Charakteristika SO ORP Nepomuk ................................................................................... 6 

2.2 Obyvatelstvo .................................................................................................................... 7 

2.3 Nezaměstnanost .............................................................................................................. 8 

2.4 Zadluženost obyvatel ....................................................................................................... 9 

2.5 Senioři a osoby se zdravotním postižením ...................................................................... 9 

2.6 Děti, mládež a rodiny s dětmi ........................................................................................ 10 

2.7 Ostatní osoby ohrožené sociálním vyloučením ............................................................. 11 

2.8 Ohrožení chudobou ....................................................................................................... 11 

2.9 Rozsah sociálního vyloučení .......................................................................................... 12 

2.10 Sociálně vyloučené lokality .......................................................................................... 12 

2.11 Bydlení ......................................................................................................................... 12 

3. Sociální sužby působící v SO ORP Nepomuk ........................................................................ 13 

4. SWOT analýzy stávajícího systému sociálních služeb a vize podoby sociálních a návazných 

služeb na Nepomucku .............................................................................................................. 14 

4.1 SWOT analýza stávajícího systému sociálních služeb na Nepomucku .......................... 15 

4.2 Vize podoby sociálních a návazných služeb na Nepomucku ......................................... 16 

5. Cíle rozvoje sociálních a souvisejících služeb na Nepomucku .............................................. 16 

5.1 Přehled všech prioritních oblastí, opatření a souvisejících aktivit ................................ 16 

5.2 Popis jednotlivých opatření a aktivit ............................................................................. 18 

5.3 Další zjištěné problémy v ORP ....................................................................................... 34 

6. Naplňování plánu a jeho kontrola (základní podoba) .......................................................... 36 

 

 

 

 

 

 

 



KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA NEPOMUCKU 
 

3 
 

1. Úvodní informace ke komunitnímu plánování sociálních služeb na 

Nepomucku 

1.1 Význam procesu plánování sociálních služeb v regionu 
Obce a města ve správním obvodu obce s rozšířenou působností (dále jen SO ORP) Nepomuk 

přistoupila ke komunitnímu plánování sociálních služeb v roce 2023 s cílem zpracovat pro celý region 

první „Střednědobý komunitní plán rozvoje sociálních služeb na Nepomucku na období 2025–2027“.  

Sociální služby podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách představují pomoc a podporu pro 

občany v nepříznivých životních situacích, kteří tuto situaci nedokáží z různých důvodů (stáří, zdravotní 

stav, zdravotní postižení apod.) vyřešit sami. Aby tyto služby občanům efektivně pomáhaly, je třeba, 

aby jejich dostatečná dostupnost, zaměření a činnosti odpovídaly aktuálním potřebám daného 

regionu. S dostupností sociálních služeb se pojí také jejich financování, které je zpravidla vícezdrojové 

a jeho míra koresponduje s prioritami státu, kraje a obcí v rámci jejich sociálních politik. Pro zajištění 

dostupnosti sociálních i souvisejících služeb v daném regionu je potřeba plánovat jejich optimální 

rozvoj s ohledem na aktuální potřeby, a to v závislosti na zdrojích a místních podmínkách. Efektivním 

nástrojem pro dosažení této shody je právě komunitní plánování sociálních služeb. Komunitní 

plánování sociálních služeb představuje cyklický, opakující se proces, v rámci kterého jsou mapovány 

potřeby občanů  v sociální oblasti na daném území a následně tvořena opatření na jejich naplňování.  

Charakteristickým znakem komunitního plánování sociálních služeb (dále jen KPSS nebo komunitní 

plánování) je zapojení  všech subjektů, kterých se sociální oblast přímo dotýká do tohoto procesu. 

Důraz je kladen na partnerství, dialog, na rovné příležitosti při vyjednávání a na dosažení všemi 

akceptovatelného konsenzu. 

Základní organizační strukturu KPSS tvoří tzv. tirádu, která představuje partnerství mezi zadavateli 

(zástupci státní správy a samosprávy), poskytovateli (státní a nestátní subjekty poskytující sociální 

služby) a uživateli (občané využívající sociální služby) sociálních služeb. Neodmyslitelným partnerem 

celého procesu je také široká veřejnost, která v širokém kontextu sociální problematiky v regionu vnáší 

do plánování realistický pohled.  

V návaznosti na své cíle zahrnuje proces komunitního plánování tři základní části, a to část analytickou, 

která představuje sběr informací a dat o sociální oblasti, jejich vyhodnocení, identifikaci potřeb, 

pojmenování problémů, ale také příležitostí a silných stránek sociální oblasti. Na ni navazuje část 

strategická, která si klade za cíl stanovení priorit a cílů, postupů vedoucích k jejich dosažení (na konci 

této fáze je zpravidla vytvořen komunitní plán). Následuje část implementační, která je fází 

implementace opatření a realizace naplánovaných aktivit. Implementace opatření a plnění plánu 

prochází procesem hodnocení, jehož výstupy jsou podkladem pro začátek nového cyklu komunitního 

plánování. 

Hlavním výstupem celého procesu KPSS na Nepomucku je Střednědobý komunitní plán rozvoje 

sociálních služeb v regionu (dále jen komunitní plán). 

1.2 Cíle komunitního plánování sociálních služeb na Nepomucku 
Projekt realizace komunitního plánování sociálních služeb na Nepomucku  v období od 1. 7. 2023 do 

30. 6. 2024 započal první etapu procesu plánování sociálních služeb na celém území SO ORP Nepomuk 

(dále jen ORP nebo Nepomucko). V souladu s jeho hlavními cíli (zpracovat pro region komunitní plán  

a zvýšit informovanost obyvatel v regionu o možnostech a způsobech využití sociálních služeb) byl 

zahájen proces zvyšování kvality a udržitelnosti systému sociálních a navazujících služeb podporujících 

sociální začleňování osob ohrožených sociálním vyloučením na území Nepomucka.  

V jednotlivých etapách procesu byl hlavní cíl naplňován prostřednictvím dílčích aktivit: 



KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA NEPOMUCKU 
 

4 
 

 zmapování aktuální situace sociální oblasti v regionu, 

 vytvoření místního partnerství subjektů působících v sociální oblasti v území Nepomucka 

a podpora rozvoje spolupráce těchto subjektů v oblasti začleňování ohrožených osob, 

 nastavení systému optimálního rozvoje sociálních služeb na území ORP pro další období 

prostřednictvím zpracovaného komunitního plánu, který slouží jako nástroj pro efektivní 

rozhodování politické reprezentace v oblasti sociální péče a pro koordinaci zájmů a aktivit 

poskytovatelů i uživatelů služeb působících na Nepomucku, 

 šíření povědomí o existenci konkrétních typů sociálních služeb a informací o možnostech  

a způsobech poskytování a využívání těchto služeb v regionu. 

Hlavními výstupy 1. etapy plánování sociálních služeb jsou: 

 Střednědobý komunitní plán rozvoje sociálních služeb na Nepomucku na období 2025–2027. 

 Webová sekce k sociálním a souvisejícím službám na Nepomucku (na webu města Nepomuk). 

Předložený dokument Střednědobý komunitní plán rozvoje sociálních služeb na Nepomucku na období 

2025–2027 (dále jen komunitní plán) je strategickým nástrojem pro rozvoj sociálních služeb, 

prostřednictvím kterého je žádoucí realizovat sociální politiku v regionu ORP Nepomuk. Komunitní plán 

představuje živý a otevřený dokument, který bude procházet pravidelným vyhodnocováním  

a bude reagovat na aktuální potřeby obyvatel regionu. Jeho dílčí realizační plány budou následně 

akcentovat aktuální změny, nové informace, příležitosti a priority sociální oblasti v regionu. Je také 

podkladem pro zpracování střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb v Plzeňském kraji. 

1.3 Organizace procesu komunitního plánování na Nepomucku 
Do procesu komunitního plánování sociálních služeb na Nepomucku bylo zapojeno všech 26 obcí na 

území SO ORP Nepomuk, a to ve spolupráci s hlavním partnerem projektu  městem Nepomuk. Dále se 

do něj zapojili poskytovatelé sociálních a návazných služeb, kteří na Nepomucku svými službami 

působí, zástupci spolků, školských zařízení veřejnosti. V rámci jednotlivých fází KPSS a v nastaveném 

časovém harmonogramu procesu se podařilo zrealizovat všechny potřebné aktivity komunitního 

plánování sociálních služeb (KPSS), a to s následující organizační strukturou: 

Pracovní skupiny KPSS 

Pracovní skupiny jsou základním prvkem organizační struktury komunitního plánování sociálních 

služeb na Nepomucku, a to v návaznosti na hlavní princip procesu, kterým je zapojování všech 

účastníků systému sociálních služeb do procesu plánování. Tento princip byl uplatňován zejména účastí 

uživatelů, poskytovatelů a zástupců zadavatele služeb v pracovních skupinách. Byly vytvořeny dvě 

základní pracovní skupiny: 

 senioři a osoby se zdravotním postižením, 

 děti, mládež, rodiny s dětmi a osoby ohrožené sociálním vyloučením. 

Pracovní skupiny projednávaly nedostatky v sociální oblasti zjištěné při mapování aktuální sociální 

situace na Nepomucku, definovaly nově zjištěné problémy a navrhovaly možnosti jejich řešení  

a konkrétní aktivity vedoucí k rozvoji sociálních (a souvisejících) služeb v regionu. Setkání pracovních 

skupin byla doplněna prezentacemi dostupných sociálních a souvisejících služeb. Výstupy  

z pracovních setkání byly podkladem pro strategickou část komunitního plánu. V průběhu realizace 

procesu komunitního plánování proběhla následující setkání: 

 úvodní společné setkání pracovních skupin k projednání výstupů k analytické části procesu  

a tvorbě SWOT analýzy a Vize (15. 11. 2023), 

 setkání pracovní skupiny „senioři a osoby se zdravotním postižením“ (30. 1. 2024),  



KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA NEPOMUCKU 
 

5 
 

 pracovní skupina „děti, mládež, rodiny s dětmi a osoby ohrožené sociálním vyloučením“ (27. 2. 

2024),  

 veřejné setkání k projednání návrhu strategické části střednědobého komunitního plánu rozvoje 

sociálních služeb na Nepomucku na období 2025–2027 (22. 5. 2024). 

Řídící skupina 

Úkolem řídící skupiny pro realizaci komunitního plánování sociálních služeb bylo zejména: 

 supervidovat průběh projektu,  

 připomínkovat výstupy z jednání pracovních skupin, 

 projednat a schválit dílčí výstupy komunitního plánování (analýzy, katalog, webová sekce aj.), 

 projednat a schválit komunitní plán, 

 zajistit komunikaci s Radou a Zastupitelstvem města Nepomuk (případně dalšími orgány). 

Setkání řídící skupiny se uskutečnila 6. 12. 2023 a 18. 6. 2024. Řídící skupina na úvodním jednání 

projednávala a schvalovala základní listinu komunitního plánování sociálních služeb na Nepomucku, 

statut a jednací řád řídící skupiny. Dále projednala harmonogram jednotlivých aktivit, zpracované 

SWOT analýzy a vize. V závěru projektu schvalovala řídící skupina návrh komunitního plánu. Ke 

komunitnímu plánu proběhlo také veřejné připomínkování a následné vypořádání připomínek s jejich 

zapracováním tohoto dokumentu. 

Zapojení uživatelů sociálních služeb a veřejnosti 

Zástupci uživatelů služeb a zájemci o problematiku z řad široké veřejnosti se do projektu zapojili přímou 

účastí na setkáních pracovních skupin a při veřejném setkání. 

Zapojení zadavatelů sociálních služeb 

Zástupci obcí se účastnili KPSS od zahájení jeho procesu v rámci úvodního dotazníkového šetření  

a individuálních jednání při mapování sociální situace v regionu, při projednávání rozvoje sociálních 

služeb v regionu v rámci setkání pracovních skupin a při jednání řídící skupiny.  

1.4 Průběh realizace komunitního plánování sociálních služeb na Nepomucku 
V úvodní části komunitního plánování byla shromažďována data o aktuální sociální situaci v regionu. 

Mapování aktuální situace bylo dovršeno zpracováním dokumentů popisujících region SO ORP 

Nepomuk z pohledu shromážděných základních sociodemografických údajů a poskytovaných 

sociálních služeb na daném území. Završením úvodní mapující fáze bylo zpracování SWOT analýz 

stávajícího systému. Tím byl získán komplexní obraz o aktuální situaci a základních nedostatcích 

v sociální oblasti v SO ORP Nepomuk. 

Pro druhou část plánování byla zahájena činnost pracovních skupin. Před projednáváním zjištěných 

nedostatků v sociální oblasti z úvodní fáze procesu zpracovaly pracovní skupiny vizi podoby sociálních 

a souvisejících služeb na Nepomucku. Tato vize představuje ideální podobu sociálních a souvisejících 

služeb v regionu v budoucích letech a poukazuje na to, komu mají být poskytovány a jakým způsobem 

mohou být v optimálním případě rozvíjeny. 

Průběžné výstupy z plánování (analýza popisující sociální situaci, SWOT analýza a vize) byly předloženy 

ke schválení řídící skupině.  

Z výstupů pracovních skupin a zpracovaných analýz byl zpracován návrh Střednědobého komunitního 

plánu rozvoje sociálních služeb na Nepomucku na období 2025–2027, který byl projednán (prošel 

veřejným připomínkováním) a byl dne 18. 6. 2024 schválen řídící skupinou.  

Nedílnou součástí plánování sociálních služeb byla informační kampaň, která probíhala po celou dobu  

procesu KPSS. V rámci kampaně byly distribuovány pozvánky na pořádaná setkání a na webu města 



KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA NEPOMUCKU 
 

6 
 

Nepomuk byla vytvořena nová webová sekce Sociální služby1, která sloužila v průběhu plánování jako 

jeden z dostupných veřejných zdrojů informací pro obyvatele Nepomucka. Byly zde průběžně od 

počátku projektu zveřejňovány informace o aktivitách komunitního plánování a nabídce sociálních  

a souvisejících služeb v regionu. Po skončení projektu bude web sloužit jako rozcestník pro zájemce  

o využití služeb v regionu. Schválený komunitní plán bude na této webové sekci rovněž umístěn.  

2. Popis sociální situace na Nepomucku 

Informace uvedené v této kapitole vycházejí z dat získaných v analytické části procesu KPSS, která 

jsou zveřejněna v dokumentu Analýza sociální situace v SO ORP Nepomuk. 

2.1 Charakteristika SO ORP Nepomuk 
SO ORP Nepomuk vznikl 1. 1. 2003. Leží ve východní části Plzeňského kraje, sousedí se čtyřmi správními 

obvody (Blovice, Horažďovice, Klatovy a Přeštice)  

a na východě s krajem Středočeským a Jihočeským. SO ORP Nepomuk zahrnuje 26 obcí a dvě z nich, 

Kasejovice a Nepomuk, mají statut města. Žinkovy plní roli spádového městečka, které se označuje jako 

městys. Celkem se v SO ORP Nepomuk nachází 64 sídel (částí obcí). Přehled obcí a jejich částí 

prezentuje následující tabulka. 

Tabulka 1. SO ORP Nepomuk – přehled obcí a jejich částí  

Počet 

částí 
Název obce Části obce 

8 Čížkov Čečovice, Chynín, Liškov, Měrčín, Přešín, Zahrádka, Železný Újezd, Čížkov 

2 Čmelíny Víska, Čmelíny 

3 Hradiště Bezděkov, Záhorčičky, Hradiště 

1 Chlumy nečlení se 

8 Kasejovice 

Chloumek, Kasejovice, Kladrubce, Podhůří, Polánka, Přebudov, Řesanice, Újezd 

u Kasejovic 

1 Klášter nečlení se 

1 Kozlovice nečlení se 

1 Kramolín nečlení se 

1 Měcholupy nečlení se 

5 Mileč Bezděkovec, Maňovice, Záhoří, Želvice, Mileč 

5 Mladý Smolivec Budislavice, Dožice, Radošice, Starý Smolivec, Mladý Smolivec 

1 Mohelnice nečlení se 

1 Nekvasovy nečlení se 

2 Nepomuk Dvorec, Nepomuk 

7 Neurazy 

Klikařov, Nová Ves u Nepomuka, Partoltice, Radochovy, Soběsuky, Vojovice, 

Neurazy 

                                                      
1 https://urad.nepomuk.cz/mestsky-urad/socialni-sluzby/komunitni-planovani-socialnich-sluzeb-1/pracovni-
skupiny/ 



KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA NEPOMUCKU 
 

7 
 

1 Nezdřev nečlení se 

3 Oselce Kotouň, Nová Ves, Oselce 

1 Polánka nečlení se 

2 Prádlo Novotníky, Prádlo 

1 Sedliště nečlení se 

1 Srby nečlení se 

1 Tojice nečlení se 

1 Třebčice nečlení se 

1 Vrčeň nečlení se 

4 Žinkovy Březí, Čepinec, Kokořov, Žinkovy 

1 Životice nečlení se 

Zdroj: Územně identifikační registr ČR 

SO ORP Nepomuk s vyznačenou pověřenou působností znázorňuje následující mapa: 

 
Zdroj: Český statistický úřad 

2.2 Obyvatelstvo 
Počet obyvatel v ORP Nepomuk za poslední roky výrazně nenarůstá. Podle nejnovějších dat ČSÚ z roku 

2023 je celkový počet obyvatel 11 279.  Rozloha  ORP Nepomuk  je 308, 77 Km² a hustota zalidnění 

v popisovaném území je 36, 5 obyvatel/km². Je třetím z nejméně  osídlených obvodů v Plzeňském kraji. 

Hlavním centrem ORP Nepomuk je město Nepomuk s 3 560 obyvateli a je sídlem úřadu obce 



KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA NEPOMUCKU 
 

8 
 

s rozšířenou působností a také jedinou obcí s pověřeným obecním úřadem. Z 26 obcí v SO ORP 

Nepomuk jsou městem ještě Kasejovice s počtem 1387 obyvatel. 

Podle počtu obyvatel je největším městem v daném území Nepomuk s 3 560 obyvateli. Žije zde 31,6 % 

všech obyvatel ORP Nepomuk. Následují Kasejovice s 1 387 obyvateli, což představuje 12,3 % populace 

v rámci ORP Nepomuk. Více než 500 obyvatel v daném území mají ještě obce Čížkov, Mladý Smolivec, 

Žinkovy a Neurazy. Další čtyři obce mají pod sto obyvatel, jsou to Kozlovice, Mohelnice, Polánka  

a Životice. 

Nejvyšší hustota zalidnění (v jednotlivých obcích) je v Nepomuku s 278,5 obyvatel/km2. Druhá největší 

zalidněnost je v Třebčicích s velkým odstupem, a to 58,09 obyvatel/km². Nejmenší hustotu zalidnění 

evidujeme v malé obci Nekvasovy, která mírně přesahuje 3 obyvatele na km². 

V SO ORP Nepomuk jsou ženy i muži zastoupeni v přibližně stejném počtu. Data z ČSÚ evidují 5 717 

mužů a 5 562 žen. Průměrný věk obyvatel řešeného území je vyšší, než stejný parametr pro Plzeňský 

kraj, a je vyšší u žen než u mužů.  

Ve srovnání let 2018 a 2022 je zaznamenán mírný pokles obyvatel v SO ORP. Mírně také klesla dětská 

populace a populace osob v produktivním věku, naopak mírně vzrostla populace seniorů. Vzrostl také 

index stáří, který představuje poměr seniorů k dětem do 14 let a prezentuje tak stárnutí populace. To 

je patrné jak v SO ORP, tak také u většiny obcí v řešeném území. Mezi obce, které spíše „mládnou“, tak 

patří Čížkov, Chlumy, Kasejovice, Kramolín, Mileč, Mohelnice, Oselce, Prádlo, Sedliště, Srby, Třebčice  

a Životice. Trendem poslední doby je ovšem také vystěhovávání rodin do větších měst Plzeňského 

kraje, což se týká i studentů. Skoro polovina studujících dojíždí do Plzně a pak přesídlují do velkých 

měst za prací. 

Celkový přírůstek obyvatel v SO ORP Nepomuk má spíše kolísavý charakter a od roku 2018 má kladnou 

hodnotu, což je však způsobeno pouze migračním přírůstkem, nikoli přirozeným. 

2.3 Nezaměstnanost 
Z porovnání vykazovaných let 2019–2022 je patrné, že míra nezaměstnanosti klesla v roce 2021 (podíl 

nezaměstnaných osob 3,4 %). Trend se hned v následujícím roce 2022 zvrátil  

a tento parametr začal opět narůstat. V SO ORP tak byla míra nezaměstnanosti v roce 2022 vyšší než 

na jeho počátku vykazovaného období (3,7 %).  S pravidelností také meziročně klesal v SO ORP počet 

obyvatel v produktivním věku 15–64 let (v mezidobí posuzovaného období o 443 osob). Míra 

nezaměstnanosti v SO ORP dosáhla ke konci posuzovaného období téměř průměru v ČR a výrazně 

přesáhla míru nezaměstnanosti v PK (2,8 %) či okresu Plzeň-jih (2,0 %).  

V SO ORP každoročně klesal počet volných pracovních míst na jednoho uchazeče, a to o cca 130 míst 

ročně, což představoval v mezidobí vykazovaných let pokles téměř na polovinu. Tato hodnota je druhá 

nejnižší v kraji, což představuje vyšší míru nutnosti vyjíždět za prací (70 % obyvatel vyjíždí za prací mimo 

obec).2 

Míra nezaměstnanosti v jednotlivých obcích SO ORP Nepomuk k 31. 8. 2023 je vyjádřena také 

následující mapou: 

                                                      
2  Regionální rozvojová agentura Plzeňského kraje, Hodnocení situace a rozvojových potřeb území SO ORP 
Nepomuk, 2023. 



KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA NEPOMUCKU 
 

9 
 

 

Zdroj: CpKP ZČ, data: ČSÚ 

 

2.4 Zadluženost obyvatel 
V roce 2022 žilo na území SO ORP Nepomuk 9 447 obyvatel starších 15 let, což představuje věkovou 

hranici pro vykazování míry zadluženosti obyvatel. 

V SO ORP Nepomuk bylo k 31. 12. 2022 v exekuci 633 osob, což představuje 6,7 % obyvatel starších 15 

let z celého SO ORP. Tato hodnota je o více jak 0,6 % nižší, než představuje celokrajský průměr, který 

činil 7,30 % obyvatel. Na území SO ORP Nepomuk tento podíl představoval celkově 3 895 exekucí a ve 

srovnání s ostatními SO ORP v ČR se řadí na 78 místo z 206. Ze srovnání počátku a konce posuzovaného 

období je patrné, že hodnoty všech sledovaných parametrů se v SO ORP snížily (až na  průměrný počet 

exekucí na jednu osobu a na nárůst skupiny exekuovaných seniorů o 1 %). Tento vývoj dané 

problematiky v SO ORP poměrně přesně kopíruje vývoj v Plzeňském kraji.  

2.5 Senioři a osoby se zdravotním postižením 
Z dotazníkového šetření vyplynulo, že v době mapování se 5 obcí v ORP potýkalo s „problémy 

nesoběstačných seniorů“, 7 obcí uvedlo „nedostatek aktivit pro soběstačné seniory“ a 4 obce uvedly 

jako problém „místa v obci s nezajištěným bezbariérovým přístupem“. Z odhadů počtu osob v daných 

cílových skupinách vyplynulo, že v řešeném území se nachází cca 190 osamělých seniorů se sníženou 

soběstačností, 165 rodin pečujících o nemohoucího seniora a cca 55 osob se zdravotním postižením. 

„Problémy nesoběstačných seniorů“ řeší ve všech případech místní poskytovatel sociálních služeb ve 

spolupráci s rodinou (či sousedy), případně rodina sama. V naprosté většině případů funguje ve všech 

obcích rodina či sousedé velmi dobře. Dle zjištěných informací není v území problém s péčí o osamělé 

nesoběstačné seniory či osoby se zdravotním postižením. V případě „problému rodin pečující  

o zdravotně postiženého či nemohoucího člena rodiny“ se jednalo o to, že se v obci tyto rodiny 

nacházejí, ale nemohoucí člen rodiny je obstarán sociální službou, rodinou, sousedy či kombinací 



KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA NEPOMUCKU 
 

10 
 

předchozího. V případě „míst v obci s nezajištěným bezbariérovým přístupem“ se nejčastěji jednalo  

o původní veřejné budovy.  

Celkový počet příjemců důchodů v okrese Plzeň-jih mezi roky 2019–2022 každoročně klesal, a to cca  
o 0,7 %. Podle typu důchodů takto každoročně klesal počet příjemců starobního důchodu. Klesal také 
celkový počet příjemců invalidního důchodu, ale pouze do roku 2021, v roce 2022 byl zaznamenán 
opětovný nárůst invalidních důchodců, meziročně o 0,6 %. S každoroční pravidelností klesal počet 
příjemců ID ve 3. stupni, naopak narůstal počet příjemců ID v 1. stupni. Vývoj počtu příjemců ID ve 2. 
stupni má kolísavý charakter. V řešeném období každoročně narůstal počet příjemců předčasného 
starobního důchodu, a to v průměru o 1,9 % ročně. Pravidelně narůstal také počet příjemců 
vdoveckého důchodu, do roku 2021 také vdovského, v roce 2022 byl zaznamenán jeho 17 % pokles. 
Z pohledu pohlaví bylo mezi příjemci důchodů pravidelně více žen než mužů, v roce 2022 tento rozdíl 
činil v okrese Plzeň-jih 2 561 osob.  U starobního důchodu tento rozdíl činil 2 334 osob (téměř 40 % 
rozdíl) v okrese v roce 2022. Více žen také pobíralo invalidní důchod a vdovecký důchod pobírala 
v okrese v roce 2022 pouze 1/3 příjemců (muži) ve srovnání s důchodem vdovským (ženy). V tabulce 
jsou pro srovnání také vygenerována stejná data pro Plzeňský kraj. 

Průměrná výše starobního důchodu byla ve sledovaném období v okrese Plzeň-jih téměř srovnatelná 

s výší průměrného důchodu v Plzeňském kraji (nižší o 0,1 %) a v ČR (nižší o 0,6 %). Dále je patrné, že 

průměrná výše starobního důchodu každoročně stoupala, v okrese Plzeň-jih to bylo cca o 7 %.  

Z vykazovaných dat dále vyplývá, že obecně mají starobní důchod vyšší muži než ženy, a to cca o 19 % 

(2 703 Kč) na úrovni kraje a o 20 % na úrovni ČR v roce 2021. Vyšší byl také vdovský důchod oproti 

vdoveckému, a to o cca o 7 % (630 Kč) v okrese Plzeň-jih v roce 2021. 

Celkový počet vyplacených PnP (příspěvek na péči) za celé sledované období se příliš neměnil, 

k mírnému poklesu objemu vyplacených dávek došlo v roce 2021, nejvíce jich bylo vyplaceno na konci 

sledovaného období. Z dat je dále patrné, že s pravidelností každoročně narůstal počet dávek 

vyplácených do pobytových zařízení sociálních služeb. Každoročně také narůstala celková suma 

vyplácených dávek. Z pohledu zajištěné péče bylo cca 23 % příspěvků vypláceno do pobytových 

zařízení, zbytek pak fyzické osobě.  Z toho lze odvodit skutečnost, že ze dvou třetin byla veškerá péče 

zajišťována v domácnosti žadatele, tedy pečující osobou, terénní formou sociální služby nebo jejich 

vhodnou kombinací. 

2.6 Děti, mládež a rodiny s dětmi 
V souvislosti s dětmi, mládeží a rodinami s dětmi uvedlo v dotazníkovém šetření 5 obcí, že na svém 

území vnímají jako problém „nedostatek volnočasových aktivit pro děti a mládež“, dále 6 obcí uvedlo 

„málo aktivit pro neorganizované děti a mládež“. Z odhadů obcí počtu osob v cílových skupinách dále 

vyplynulo, že v řešeném území žije cca 22 rodin pečujících o zdravotně postižené dítě. 

Z rozhovoru s Odborem sociálních věcí a zdravotnictví Městského úřadu (dále jen OSVaZ MÚ) 

Nepomuk dále vyplynulo, že počet rodin a dětí v péči OSPOD mezi roky 2020–2022 každoročně 

narůstal, přičemž nárůst u obou cílových skupin vzrostl na konci sledovaného období meziročně o 30 

klientů. Každoročně také narůstal počet dětí odebraných z péče rodičů a počet pěstounských rodin. 

Nejvyšší hodnoty v posledním roce sledovaného období byly také zaznamenány u případů trestné 

činnosti dětí a mladistvých, u počtu osvojených dětí, u počtu dětí v pěstounské či poručnické péči a cizí 

péče. Naopak s každoroční pravidelností mírně klesal počet klientů kurátora pro mládež, řešené 

výchovné problémy dětí a mladistvých a také počet dětí umístěných do ústavní výchovy.   

Ve sledovaném období byl v SO ORP Nepomuk zaznamenán každoroční nárůst počtu vyplacených 

přídavků na děti, přičemž meziroční nárůst v období 2020–2021 činil 12 % a v letech 2021–2022 



KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA NEPOMUCKU 
 

11 
 

dokonce 29 %.  S nárůstem vyplacených dávek se také pravidelně zvyšovala celková vyplacená suma 

na tuto dávku, a to meziročně (2020–2021) téměř o 30 %, mezi roky 2021–2022 pak téměř o 58 %.   

2.7 Ostatní osoby ohrožené sociálním vyloučením 
V souvislosti s ohrožením sociálním vyloučením uvedly v dotaznících 2 obce, že považují „zadlužení 

občanů“ na svém území za problémové, dále 1 obec uvedla, že se na jejich území nachází „občané bez 

bydlení či v nevyhovujícím bydlení“, 3 obce vnímají jako problém „dlouhodobě nezaměstnané občany“, 

2 obce uvedly „rizikové chování (drogy a jiné závislosti, prostituce atd.)“, 2 obce pak uvedly jako 

problém „kriminalitu“. Mimo výčet problémových jevů byla vždy v jednom případě definována špatná 

dostupnost lékařské péče, konzumace alkoholu na veřejném prostranství a zahálka mládeže. Z odhadu 

obcí počtu osob v cílových skupinách vyplývá, že se v řešeném území nachází cca 130 dlouhodobě 

nezaměstnaných osob a cca 70 uživatelů drog. 

Z rozhovorů se starosty vybraných obcí dále vyplynulo, že mají často přehled o nezaměstnaných či 

zadlužených občanech, ale nevnímají to jako problém, daří se například napojit občany na sociální 

služby. V případě „občanů bez bydlení či v nevyhovujícím bydlení“ se jedná většinou o občany žijící 

v nevyhovujícím či nestandardním bydlení (ubytovny, karavany, chatky, ruiny a další prostory neurčeny 

k bydlení). Obce tato problematika příliš nezatěžuje, řeší spíše případné nežádoucí projevy těchto lidí 

na veřejnosti, v případě potřeby i za asistence policie. „Dlouhodobě nezaměstnaní“ občané se 

nacházejí dle rozhovorů v mnoha obcích, ale pro žádnou nepředstavují problém, který je potřeba řešit. 

V případě „rizikového chování“ se nejčastěji jednalo o drogové či alkoholové závislosti a užívání 

alkoholu na veřejnosti, ale žádná z obcí neuvedla výraznější problémy s touto skupinou obyvatel. 

Některé obce také občas řeší mládež, která se ve skupinách potuluje v obci a příležitostně páchá 

drobné přestupky, které se většinou řeší s rodiči. Ty závažnějších také za účasti policie.  

Každoroční nárůst klientů ve sledovaném období 2020–2022 byl zaznamenán také u kurátora pro 

dospělé (nejvyšší byl zaznamenán v roce 2022). Postupně také narůstalo množství dlouhodobé 

intervence s těmito klienty. 

Ze zjištěných dat dále vyplývá, že celkový počet vyplacených PnB (příspěvek na bydlení) a PnŽ 

(příspěvek na živobytí) ve sledovaném období každoročně stoupal, a to PnB mezi lety 2020–2021 o 10 

%, v následujícím období dokonce o 26 %. Výraznější nárůst u PnB byl zaznamenán u seniorské 

populace v roce 2022, kdy meziročně vzrostl počet příjemců (seniorů) o téměř 43 %. PnŽ pak meziročně 

o cca 3,5 %. Tento trend může značit stav, kdy přibývalo domácností, kterým rostly náklady na bydlení 

(výrazné zdražení nájmů a energií),  rovněž přibývalo domácností s nízkými příjmy. Naopak celkový 

počet vyplacených dávek DnB (doplatek na bydlení) každoročně klesal, a to meziročně o 19 %.   

Ve sledovaném období docházelo také ke každoročnímu nárůstu dávky MOP (mimořádná okamžitá 

pomoc), a to na dvojnásobek v roce 2021 oproti předešlému roku. A více jak na trojnásobek v roce 

2022 oproti roku předešlému, kdy je však třeba vzít úvahu navýšení objemu vyplacených dávek 

v březnu 2022 ukrajinským uprchlíkům.  

2.8 Ohrožení chudobou 
Dle šetření z roku 2022 je ohroženo příjmovou chudobou zhruba 10,2 % všech obyvatel České 

republiky, týká se tak zhruba každého desátého obyvatele. 

Z pohledu věku jsou příjmovou chudobou nejvíce ohroženi senioři 65+, z pohledu pohlaví – ženy, 

z pohledu ekonomické aktivity – nezaměstnaní, z pohledu typu domácnosti – jednotlivec (žena 65+), 

z pohledu domácností s dětmi – 1 dospělá osoba alespoň s 1 závislým dítětem. 



KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA NEPOMUCKU 
 

12 
 

Míra materiální a sociální deprivace v roce 2022 dosáhla hodnoty 5,8 % (v roce 2019 = 5,3 %). 

Materiální a sociální deprivace se tedy týká zhruba každého sedmnáctého obyvatele České republiky. 

Z pohledu věku trpí materiální a sociální deprivací nejvíce osoby do 18 let, z pohledu ekonomické 

aktivity jsou to opět nezaměstnaní, z pohledu typu domácnosti – jednotlivec (žena do 65 let),  

z pohledu domácnosti s dětmi – 1 dospělá osoba alespoň s 1 závislým dítětem. 

Pokud bychom výše uvedené informace volně přepočetli na SO ORP Nepomuk, pod hranicí materiální 

a sociální deprivace by se ocitlo zhruba 655 obyvatel regionu a pod hranicí příjmové chudoby by se 

ocitlo přibližně 1 150 obyvatel regionu. Je ale potřeba brát v potaz, že se jedná pouze o statistický 

odhad, který nemusí zcela odpovídat realitě. Přesto představují tyto ukazatele zajímavé informace  

o sociální oblasti. 

2.9 Rozsah sociálního vyloučení  

Podle zprávy Agentury pro sociální začleňování o rozsahu sociálního vyloučení v Plzeňském kraji v roce 

2021 pro SO ORP Nepomuk vychází, že 0 obcí se nachází v rozmezí 0 až 1 bodu, 24 obcí v rozmezí 2 až 

7 bodů a 2 obce v kategorii 12 až 30 bodů. Agentura pro sociální začleňování považuje obce za 

ohrožené sociálním vyloučením, pokud mají index větší než 8 – v SO ORP Nepomuk jsou v takovém 

případě sociálním vyloučením ohroženy pouze 2 obce. Je však třeba také reflektovat, že v kategorii 

nejnižšího rizika sociálního vyloučení není uvedena žádná obec v území.  

2.10 Sociálně vyloučené lokality  

Na území SO ORP Nepomuk se dle Analýzy sociálně vyloučených lokalit v ČR (zpracovatel GAC, s.r.o.) 

z roku 2015 nenachází žádná sociálně vyloučená lokalita. Z výsledků dotazníkového šetření, které 

realizovalo CpKP ZČ mezi obcemi řešeného území, vyplývá, že 2 obce vnímají část svého území jako 

vyloučenou lokalitu nebo spíše „bydlení na špatné adrese“. 

2.11 Bydlení 
V souvislosti s bydlením uvedla v dotazníkovém šetření 1 obec jako problém „občany bez bydlení či 

v nevyhovujícím bydlení“. Z odhadů obcí počtů osob v různých cílových skupinách pak vyplynulo, že 

v řešeném území je cca 40 rodin v nevyhovujícím bydlení (ubytovny, příbuzní, nebytové prostory…)  

a 10 osob bez domova. Konkrétní problémy s ubytovnami na svém území uvedly 3 obce, vždy se jednalo 

o soukromé ubytovny pro agenturní dělníky. Dvě obce dále uvedly, že mají aktuální potřebu řešit 

sociální bydlení pro občany v bytové nouzi. Jedním z důvodů je vysoká cena nájmů v soukromých 

bytech a tím zvýšená jejich nedostupnost pro spoustu občanů. Snahu realizovat některé sociální 

projekty v oblasti bydlení uvedly 2 obce, konkrétně se jednalo o zvážení výstavby nové DPSky. Další 

obec uvedla výstavbu komunitního bydlení pro seniory a startovací byty pro mladé.  

Z dotazníkového šetření dále vyplynulo, že ve vlastnictví obcí je v ORP cca 492 bytů. Většinou se jedná 

o běžné byty (388) a o byty zvláštního určení (74). Byty zvláštního určení jsou koncipovány pro bydlení 

seniorů a invalidních občanů. Tyto byty vlastní 2 města (Nepomuk, Kasejovice) a všechny se nachází 

v domech s pečovatelskou službou. Město Kasejovice má všechny byty v režimu sníženého nájmu. 

Města Nepomuk a Kasejovice mají také část bytů bezbariérových a byty v dalších režimech (služební 

byty, byty se zvláštním režimem). Největší bytový fond v řešeném území má obec Mileč. Žádosti o byty 

jsou evidovány ve 4 obcích s bytovým fondem. Nejvíce žádostí o bydlení je evidováno v Nepomuku.  



KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA NEPOMUCKU 
 

13 
 

V letech 2019 až 2022 bylo v řešeném území dokončeno celkem 82 bytů, z toho pouze 7 bytů bylo 

součástí výstavby bytových domů, zbytek byly byty v rodinných domech, nebo se jednalo o úpravy 

nebytových prostor. V domech s pečovatelskou službou nebyly vybudovány byty žádné. 

Regionální rozvojová agentura Plzeňského kraje uvedla ve své zprávě velmi nízkou intenzitu bytové 

výstavby v řešeném území (druhá nejnižší v kraji). 80 % bytů jsou byty v rodinných domech, pouze 2 % 

jsou ve vlastnictví obce či státu. Pronajímáno je 10 % všech bytů v území (druhá nejnižší hodnota 

v kraji). V území je také vysoký podíl neobydlených bytů (34 % = druhý nejvyšší v ČR). 

Z dat ze sčítání lidu, domů a bytů z roku 2021 vyplývá, že z celkového počtu zabydlených domů v ORP 

představují bytové domy pouze 3 % (146 domů). Z nich 11 vlastní obec nebo stát. Z pohledu 

zabydlených bytů tato čísla představují 1 062 bytů v bytových domech, přičemž převládá bydlení 

v bytech v osobním vlastnictví a následně nájemní bydlení. Tento stav odpovídá bydlení v území 

venkovského charakteru, kdy převážná část obyvatel žije ve svých rodinných domech, pouze část z nich 

v bytových domech a v bytech v osobním vlastnictví.  

3. Sociální sužby působící v SO ORP Nepomuk 
K červnu 2024 aktuálně působili v SO ORP tito poskytovatelé s uvedenými typy a formami sociálních 

služeb: 

Druh 
sociální 
služby 

Forma 
sociální 
služby 

Služba Poskytovatel Adresa zařízení 

So
ci

ál
n

í p
o

ra
d

en
st

ví
 

ambulantní 

Odborné sociální 
poradenství 

 

Charita Horažďovice 
 

Občanská poradna při 
Charitě Horažďovice, 
Přesanické náměstí 1, 

Nepomuk 

Člověk v tísni, o.p.s. 
Náměstí A. Němejce 88, 

Nepomuk 

terénní 

Člověk v tísni, o.p.s. 

Tichý svět, o.p.s. Nádražní 2495/20, Plzeň 

Sl
u

žb
a 

so
ci

ál
n

í p
éč

e
 

terénní 
 

 
Pečovatelská 

služba 
 

Město Nepomuk 
Dům s pečovatelskou 

službou, Za Kostelem 583, 
Nepomuk 

Město Kasejovice 
Dům s pečovatelskou 

službou, Kasejovice 311 

pobytová 

Domovy pro 
seniory 

 
Domov klidného stáří Žinkovy 

Domov klidného stáří 
v Žinkovech, Žinkovy 89 

Domovy se 
zvláštním režimem 

Alzheimer Home Nepomuk Klášter 125, Klášter 

Sl
u

žb
a 

so
ci

ál
n

í p
re

ve
n

ce
 

terénní 

Sociálně 
aktivizační služby 

pro rodiny s dětmi 

Diakonie ČCE – středisko 
Západní Čechy 

 

Archa pro rodiny s dětmi, 
Resslova 12, Plzeň 

Sociální 
rehabilitace 

Tichý svět, o.p.s. Nádražní 2495/20, Plzeň 



KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA NEPOMUCKU 
 

14 
 

Druh 
sociální 
služby 

Forma 
sociální 
služby 

Služba Poskytovatel Adresa zařízení 

Tlumočnické 
služby 

Tichý svět, o.p.s. Nádražní 2495/20, Plzeň 

Kromě těchto sociálních služeb místních poskytovatelů mohou občané regionu využívat také sociální 

služby jiných poskytovatelů, kteří mají u MPSV ČR registrovánu působnost v rámci celého Plzeňského 

kraje nebo v rámci ČR. 

Z pohledu poskytovatelů sociálních služeb a sociálních pracovníků Městského úřadu (dále MÚ) 

Nepomuk chybí na Nepomucku zejména: 

 terénní odlehčovací služby, 

 osobní asistence, 

 nízkoprahové zařízení pro děti a mládež (s poskytovatelem této služby je již jednáno o zajištění 
mobilní formy této služby v řešeném území), 

 kapacity pobytových služeb (domovy pro seniory, domovy se zvláštním režimem, pobytové 
odlehčovací služby), 

 dostupná fyzioterapie pro pobytové zařízení, 

 ambulantní psychologové – služby jsou nuceny tuto absenci řešit dovzděláváním svých 
stávajících zaměstnanců v oblasti psychoterapie apod. (náročné, drahé a problematické 
financování a z toho plynoucí občasná neochota zaměstnanců toto podstoupit). 

V návaznosti na působení služeb v regionu byly definovány další nedostatky, zejména pak v: 

 provázanosti mezi jednotlivými službami – bylo by vhodné častější setkávání jednotlivých 
služeb, 

 propojení mezi školami a službami pro rodiny, 

 informovanosti místních samospráv o významu a využití sociálních služeb, jejich zapojení do 
plánování služeb a do systému jejich financování, 

 podpoře vzniku nových služeb ze strany ORP Nepomuk, 

 financování služeb a zaměstnanců – tabulkové platy (špatně se shánějí zaměstnanci), 

 objektivním zjišťování potřeb cílových skupin. 

4. SWOT analýzy stávajícího systému sociálních služeb a vize podoby 

sociálních a návazných služeb na Nepomucku  

SWOT analýza shrnuje vnitřní silné a slabé stránky a vnější příležitosti a ohrožení systému sociálních 

služeb pro jednotlivé cílové skupiny uživatelů. Podkladem pro zpracování SWOT analýzy byly 

vypracované dokumenty z úvodního mapování stávající sociální situace v regionu. SWOT analýza byla 

poté projednána a upravena pracovními skupinami, následně byla projednána a schválena řídící 

skupinou.  

Vize představuje ideální podobu sociálních a souvisejících služeb v budoucnosti pro dané cílové skupiny 

uživatelů. Byla vypracována na společném setkání pracovních skupin a poté projednána a schválena 

řídící skupinou. 

 

 



KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA NEPOMUCKU 
 

15 
 

4.1 SWOT analýza stávajícího systému sociálních služeb na Nepomucku 
 

Silné stránky Slabé stránky 

 Zapojení obcí do projektu KPSS 

 Ochota obcí podílet se na 

spolufinancování sociálních služeb 

 V SO ORP zajišťují pečovatelskou službu 

i pobytové služby pro cílovou skupinu 

seniorů a OZP místní poskytovatelé 

 Místní terénní a ambulantní služby mají 

dostatečné kapacity    

 Funkční potravinová pomoc 

 Pokles exekucí obyvatel v regionu 

 Nové pobytové zařízení (DZR) v regionu 

 Dostatečná nabídka volnočasových 

aktivit pro děti a mládež  

 Značná finanční podpora města 

Nepomuk místním spolkům 

 Odborné sociální poradenství včetně 

dluhového poradenství 

 

 

 Nedostatečná kapacita domova pro 

seniory  

 Nedostatek bytů a nízká míra výstavby 

 Nedostatečná nabídka volnočasových 

aktivit pro seniory 

 Nedostatek aktivit pro neorganizované 

děti a  mládež  

 Chybí terénní služby osobní asistence  

a odlehčovací služby  

 Nedostatek služeb pro rodiny s dětmi se 

zdravotním postižením 

 Využívání pečovatelské služby je nízké – 

malý počet uživatelů 

 Malé propojení s poskytovateli domácí 

zdravotní péče 

 Nedostupnost charitního šatníku  

a případně jiné potřebné materiální 

pomoci či nábytkové banky pro občany 

Nepomuku 

Příležitosti Ohrožení 

 Realizace KPSS na Nepomucku vč. 

implementační fáze 

 Pokračování v informovanosti  

o sociálních službách všemi prostředky 

(zpravodaje, prezentace sociálních 

služeb na různých akcích, facebook, 

webové stránky obcí atp.) 

 Efektivnější využití nových nástrojů pro 

seniory (on-line komunikace, PC 

dovednosti, plné využití chytrých 

telefonů) 

 Využití nastavení platformy pracovních 

skupin pro budoucí setkávání sociálních 

pracovníků města se sociálními 

službami a dalšími subjekty působícími 

v soc. oblasti 

 Potenciál místních poskytovatelů 

k rozvoji kapacit a nových služeb 

 Snaha některých obcí o rozvoj v soc. 

oblasti  

 Průzkumy potřeb jednotlivých cílových 

skupin v regionu 

 Stárnutí populace – trvalý nárůst 

obyvatel starších 65 let, úbytek 

obyvatel v produktivním věku  

 Trvalý nárůst zdravotně postižených 

osob a osob s duševním onemocněním 

 Problematika rozvoje sociálních služeb 

není pro většinu obcí prioritou  

 24 obcí regionu v pásmu ohrožení soc. 

vyloučením 

 Nárůst trestních deliktů dětí  

a mladistvých a případů 

sebepoškozování 

 Nezmapované potřeby některých 

cílových skupin (např. drogově 

závislých, pečujících osob…) 

 Nejvyšší  míra nezaměstnanosti 

v okrese Plzeň-jih (k 23. 11. 2023) 

 Nezmapované potřeby a bariéry osob 

se sluchovým postižením 

 Nedostupnost foniatrie v ORP, získání 

sluchadla je tak např. pro seniory těžko 

řešitelnou záležitostí 



KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA NEPOMUCKU 
 

16 
 

 Existence projektu Fénix pro rodiny  

a děti – využití jeho aktivit a možnost 

jejich přizpůsobení aktuálním potřebám 

regionu    

 Zájem Charity Horažďovice  

o poskytování služeb v regionu 

 

4.2 Vize podoby sociálních a návazných služeb na Nepomucku  

V regionu je dostatečná kapacita ambulantních, terénních a pobytových sociálních služeb, které dokáží 

reagovat na aktuální potřeby cílových skupin. Je zajištěna dostatečná míra komunikace mezi 

jednotlivými službami a jejich činnost je zajištěna dostatečnými kapacitami kvalifikovaných pracovníků. 

Starostové obcí a veřejnost jsou dostatečně informováni o existenci a možném využití všech sociálních 

služeb v regionu a vědí, na koho se mohou obrátit v případě tíživé životní situace. 

V území je dostatečná nabídka volnočasových aktivit pro seniory, zdravotně postižené občany a pro 

děti včetně působení služby nízkoprahového zařízení pro neorganizované děti a mládež. 

V území se zlepšuje dostupnost bytů napříč cílovými skupinami. 

V ORP Nepomuk jsou zmapovány potřeby pro osoby se sluchovým postižením komunikujícím českým 

znakovým jazykem a je pro ně vytvořen maximálně bezbariérový přístup k běžným informacím  

a komunikaci s úřady. Jsou maximálně využívány kapacity poskytovatele služby pro danou cílovou 

skupinu včetně osob se ztrátou sluchu ve stáří, a to i v oblasti zajištění kompenzačních pomůcek.   

5. Cíle rozvoje sociálních a souvisejících služeb na Nepomucku 
Navržená opatření rozvoje sociálních a souvisejících služeb na Nepomucku jsou výstupem procesu 

komunitního plánování. Vychází z diskuzí v pracovních skupinách, které projednávaly výstupy  

z úvodního mapování aktuální sociální situace v regionu a zjištěných potřeb a ze závěrů řídící skupiny. 

Obsah strategické části plánu představuje hlavní dílčí oblasti zájmu, které je potřeba řešit. Je rozdělen 

do prioritních oblastí dle cílových skupin uživatelů služeb a zjištěných problémů (1–5), které jsou 

následně  rozpracovány do opatření, která s danými oblastmi souvisí a reflektují obsah SWOT analýzy 

a vize pracovních skupin KPSS. Konkrétní aktivity pak určují, jakým způsobem se daná opatření v období 

let 2025–2027 budou v ideálním případě naplňovat.  

5.1 Přehled všech prioritních oblastí, opatření a souvisejících aktivit  
Prioritní oblast 1. 
SLUŽBY PRO SENIORY, OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM A PEČUJÍCÍ OSOBY 

Opatření 1.1 Zajištění dostupnosti terénních služeb péče  

Aktivity 
1.1.1 Zajištění dostupnosti osobní asistence  
1.1.2 Zajištění dostupnosti terénní odlehčovací služby 

Opatření 1.2 Zajištění dostatečné kapacity pobytových sociálních služeb 

Aktivity 1.2.1 Mapování potřebnosti využití pobytových služeb  

Opatření 1.3 
Zvyšování dostupnosti služeb a volnočasových aktivit pro seniory  

a osoby se zdravotním postižením 

Aktivity 
1.3.1 Aktivizace seniorů a koordinace volnočasových aktivit 

1.3.2 Podpora dopravní dostupnosti služeb a volnočasových aktivit 

Opatření 1.4 Posílení podpory pečujících osob 

Aktivity 1.4.1 Rozvoj poradenství pro pečující osoby 



KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA NEPOMUCKU 
 

17 
 

Opatření 1.5 
Rozvoj pomoci seniorům a osobám se zdravotním postižením 

v domácím prostředí 

Aktivity 
1.5.1 Podpora rozvoje domácí zdravotní péče v ORP 

1.5.2 Rozvoj tísňové péče v ORP 

Opatření 1.6 Rozvoj bezbariérovosti vůči osobám se sluchovým postižením 

Aktivity 

1.6.1 Podpora rozvoje bezbariérovosti MÚ Nepomuk vůči osobám 
se sluchovým postižením 

1.6.2 Snaha o navázání spolupráce Tichého světa s ORL lékařem  
v Nepomuku 

Prioritní oblast 2. 
 SLUŽBY PRO DĚTI, MLÁDEŽ, RODINY S DĚTMI A OSOBY OHROŽENÉ SOCIÁLNÍM VYLOUČENÍM 

Opatření 2.1 Rozvoj nabídky preventivních služeb pro děti a mládež 

Aktivity 2.1.1 Udržení služby nízkoprahového zařízení pro děti a 
mládež 

Opatření 2.2 
Podpora služeb pro rodiny s dětmi v obtížných životních situacích  
a osoby ohrožené sociálním vyloučením  

Aktivity 
 

2.2.1 Zajištění dostupnosti  potravinové a materiální pomoci pro 
             občany v ORP 

2.2.2 Zajištění a udržení dostupné psychologické péče pro děti  
              a  rodiče 

2.2.3 Mapování potřebnosti služeb terénního programu v ORP 

Prioritní oblast 3. 
SLUŽBY POSKYTOVANÉ NAPŘÍČ CÍLOVÝMI SKUPINAMI OSOB 

Opatření 3.1 Zajištění terénní formy odborného sociálního poradenství  

Aktivity 
3.1.1 Zajištění terénní formy odborného sociálního poradenství vč. 

dluhového  

Opatření 3.2 Zajištění dostupného bydlení  

Aktivity 3.2.1 Mapování možností k zajištění dostupného bydlení  

Prioritní oblast 4. 
PODPORA DOSTUPNOSTI SOCIÁLNÍCH A NÁVAZNÝCH SLUŽEB A JEJICH ROZVOJE V ORP 

Opatření 4.1 Zachování stávajících služeb a zajištění jejich plynulého financování 

Aktivity 
4.1.1 Zajištění zachování stávajících služeb a jejich plynulého 
             vícezdrojového financování  

Prioritní oblast 5. 
INFORMOVANOST O SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH A SOCIÁLNÍ PRÁCI, PODPORA MEZIOBOROVÉ 
SPOLUPRÁCE V SOCIÁLNÍ OBLASTI 

Opatření 5.1 Zvyšování informovanosti o sociální práci a službách v ORP  

Aktivity 

5.1.1 Informování starostů a veřejnosti o sociální práci a službách  
v regionu 

5.1.2 Aktualizace informací v sekci Sociální služby na webu města 
              Nepomuk 

Opatření 5.2 
Rozvoj a koordinace spolupráce subjektů v sociální oblasti  

a mezioborové spolupráce 

Aktivity 

5.2.1  Rozvoj mezioborové spolupráce mezi aktéry pomoci a podpory 
               obyvatel v ORP 

5.2.2 Zajištění koordinace a rozvoje služeb v ORP 



KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA NEPOMUCKU 
 

18 
 

5.2 Popis jednotlivých opatření a aktivit 
V této kapitole jsou formou tabulky rozpracovány jednotlivé prioritní oblasti (1–5), jejich opatření  

a konkrétní aktivity s uvedením aktérů a osob odpovědných za realizaci aktivity v letech 2025–2027 

(poskytovatelé služeb, instituce aj.).  

 

Prioritní oblast 1. 
SLUŽBY PRO SENIORY, OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM A PEČUJÍCÍ 

OSOBY 

Opatření 1.1 

 

Zajištění dostupnosti terénních služeb péče 

Odůvodnění 

opatření 

V regionu chybí služby osobní asistence a terénní forma odlehčovací služby. 
Přitom zajištění terénních služeb sociální péče v dostatečné kvalitě a územním  
a časovém rozsahu představuje spolu s péčí rodiny základní předpoklad pro to, 
aby lidé se sníženou soběstačností mohli zůstávat ve svých domovech a nemuseli 
za potřebnými službami odcházet do pobytových zařízení. Za tím cílem jim 
mohou být poskytovány právě terénní sociální služby, jako jsou pečovatelská 
služba, osobní asistence nebo terénní odlehčovací služba. Z terénních služeb 
péče je na území SO ORP Nepomuk aktuálně zajištěna pouze pečovatelská 
služba, kterou poskytují města Nepomuk a Kasejovice. Tito dva poskytovatelé 
pokrývají službou celé území ORP, přičemž město Kasejovice poskytuje službu 
v pracovních dnech v rozsahu 6.30–15.00 a město Nepomuk ve všedních dnech 
v rozsahu 7.00–15.30 a 18.00–20.00. Zájem o poskytování terénní formy 
odlehčovací služby v ORP projevil místní poskytovatel, Charita Horažďovice,  
a nově také Global Partner Péče. 

Aktivita 1.1.1 Zajištění dostupnosti osobní asistence  

Charakteristika 

aktivity 

Služba osobní asistence je poskytována osobám se sníženou soběstačností 
z důvodu věku, chronického onemocnění nebo zdravotního postižení. Svým 
rozsahem je služba časově náročná (poskytována v nepřetržitém režimu (24/7 
dle aktuálních potřeb klientů), proto je velmi náročná také na plánovaní jejího 
personálního zajištění. Předpokladem pro zajištění služby v regionu je mapování 
potřebnosti osobní asistence ze strany obcí v regionu a ve spolupráci se 
sociálními pracovníky poskytovatelů a OSVaZ Nepomuk. Dále oslovení 
potenciálních poskytovatelů služby městem Nepomuk a následná spolupráce 
poskytovatele, obcí a KÚ PK při zajištění financování služby a uvedení 
potřebných kapacit do rozvojové a základní krajské sítě sociálních služeb. 

Termín realizace 2025–2027 

Výstupy aktivity 
 Zmapování potřebnosti služby v obcích ORP 

 Oslovení potenciálních poskytovatelů služby osobní asistence 

 Zajištění financování služby příp. zázemí pro personál 

Realizátor, 

spolupracující 

subjekt 

 Obce ORP Nepomuk 

 Město Nepomuk vč. OSVaZ MÚ Nepomuk 

 poskytovatelé soc. služeb (např. HEWER, z.s. Centrum pro zdravotně 
postižené Plzeňského kraje, Muži a ženy, o.p.s.) 

 Krajský úřad Plzeňského kraje  



KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA NEPOMUCKU 
 

19 
 

Aktivita 1.1.2 Zajištění dostupnosti terénní odlehčovací služby  

Charakteristika 

aktivity 

Terénní odlehčovací služba je poskytována osobám, které mají sníženou 
soběstačnost z důvodu věku, chronického onemocnění nebo zdravotního 
postižení, o které je jinak pečováno v jejich přirozeném sociálním prostředí. 
Cílem služby je umožnit pečující fyzické osobě nezbytný odpočinek. Aktivita 
spočívá v mapování potřebnosti služby ze strany obcí v regionu a ve spolupráci 
se sociálními pracovníky poskytovatelů a OSVaZ Nepomuk a pečujících osob. 
Dále oslovení potenciálních poskytovatelů služby městem Nepomuk a zahájení 
poskytování služby v ORP vč. zajištění zázemí pro personál poskytovatele 
(návaznost na dojezdovou vzdálenost zpravidla do 40 km od sídla poskytovatele) 
a následná spolupráce poskytovatele, obcí a KÚ PK při zajištění financování 
služby a uvedení potřebných kapacit do rozvojové a základní krajské sítě 
sociálních služeb.  

Termín realizace 2025–2027 

Výstupy aktivity 
 Zmapování potřebnosti služby v obcích ORP 

 Oslovení potenciálních poskytovatelů služby osobní asistence 

 Zajištění financování služby a zázemí pro personál 

Realizátor, 

spolupracující 

subjekt 

 Obce ORP Nepomuk 

 Pečující osoby 

 Město Nepomuk vč. OSVaZ MÚ Nepomuk 

 Poskytovatelé soc. služeb (např. Spolu doma, z.ú., Global Partner Péče, 
z.ú., Charita Horažďovice) 

 Krajský úřad Plzeňského kraje 

Opatření 1.2 Zajištění dostatečné kapacity pobytových sociálních služeb 

Odůvodnění 

opatření 

V regionu je vnímána nedostatečná kapacita lůžek pobytových zařízení pro 
seniory a osoby se zdravotním postižením (domovy pro seniory a domovy se 
zvláštním režimem), což má za následek zejména dlouhé čekací doby pro přijaté 
žadatele do pobytové služby. Přímo v ORP působí dva poskytovatelé pobytových 
služeb, a to Domov klidného stáří Žinkovy (domov pro seniory) s kapacitou 107 
lůžek, nově také ALZHEIMER HOME Nepomuk (domov se zvláštním režimem) 
s celkovou kapacitou až 172 lůžek. Kapacita domova pro seniory je permanentně 
naplněna, kapacita domova se zvláštním režimem bude naplněna během 
následujících 18 měsíců. Vzhledem k pokračujícímu trendu stárnutí populace, 
nárůstu demencí u seniorů, osob s duševním onemocněním a také celostátní 
působnosti pobytových zařízení se dá v regionu předpokládat přetrvávající 
nedostatek těchto lůžek. Vzhledem k trendu podpory domácí péče přicházejí 
klienti do pobytových zařízení často již ve velmi špatném zdravotním stavu 
s kombinací různých onemocnění, což přináší zvýšené nároky na personál  
i zvýšenou míru poskytované péče, a tím také na financování služby. Je proto 
také možné uvažovat o vhodnosti propojení těchto dvou služeb v rámci jednoho 
zařízení.  

Aktivita 1.2.1 Mapování potřebnosti  využití pobytových služeb 



KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA NEPOMUCKU 
 

20 
 

Charakteristika 

aktivity 

I když byla v rámci realizace projektu nedostatečná kapacita uvedených služeb 
zmiňována, nevzešly z jednání pracovních skupin žádné výstupy, které by vedly 
k nutnosti přijetí konkrétních opatření a specifik realizovatelných aktivit v dané 
problematice. Pro uspokojení poptávky po pobytových službách pro seniory, 
osoby se zdravotním postižením a osoby se sníženou soběstačností, o které je 
jinak celodenně pečováno v domácím prostředí, je vhodné pravidelně mapovat 
reálnou potřebu a stávající kapacity dostupných služeb. Výsledný stav volných 
kapacit a akutních žádostí je žádoucí sdílet nejen v rámci výkaznictví s KÚ PK pro 
nastavení priorit a opatření v rámci SPRSS PK a souvisejících Akčních plánů, ale 
současně také s OSVaZ Nepomuk, příp. s ostatními poskytovateli služeb či  
s obcemi k zajištění plynulého procesu plánování rozvoje služeb na Nepomucku 
a k zajištění dostatečných kapacit lůžek nebo jiných forem bydlení 
s doprovodnými službami v regionu.   

Termín realizace 2025–2027 

Výstupy aktivity 

 Výstupy ze sběru dat o kapacitách pobytových sociálních služeb ze strany 
jejich poskytovatelů (volné kapacity, aktuální žádosti) a jejich pravidelné 
sdílení s KÚ PK  a ostatními subjekty v rámci KPSS. 

 Spolupráce a uskutečněná setkání poskytovatelů pobytových služeb 
v rámci KPSS ke sdílení výstupů z mapování a nastavení priorit.  

 Uvedení potřebných kapacit pobytových sociálních služeb do rozvojové 
sítě APRSS PK se související aktualizací priorit Nepomucka. 

Realizátor, 

spolupracující 

subjekt 

 Poskytovatelé pobytových sociálních služeb 

 Obce v ORP Nepomuk 

 Krajský úřad Plzeňského kraje 

Opatření 1.3 Zvyšování dostupnosti služeb a volnočasových aktivit pro seniory a osoby se 
zdravotním postižením 

Odůvodnění 

opatření 

V rámci mapování soc. situace v ORP byl definován nedostatek volnočasových  
aktivit pro seniory a vhodných prostor pro setkávání seniorů. Volnočasové 
aktivity pro seniory v ORP nabízí např. Fénix v Nepomuku, DPS v Nepomuku pro 
své klienty, jednotlivé obce v ORP (k příležitostem výročí) i zájmové spolky 
(Sokol, včelaři, turisti, zahrádkáři apod.). Na dvou místech v ORP (Nepomuk, 
Žinkovy) probíhá Univerzita 3. věku (vzdálená forma). Pokud je občan zapojen 
do určité zájmové skupiny, zdá se být volnočasové vyžití naplněné. Ostatním 
seniorům chybí společné neformální setkávání se svými vrstevníky i dalšími 
skupinami obyvatel regionu. Bylo by vhodné zajistit prostory pro pravidelné 
neformální setkávání seniorů a osob se zdravotním postižením, např. formou 
klubu, který by zajišťoval program na jednom místě v podobě kulturních akcí, 
přednášek, vzdělávacích akcí, tvořivé činnosti a rukodělných prací, a to ideálně  
i pro muže (výrobky z proutí, setkání se sportovci, rybáři apod.). Často je tato 
role delegována na místní knihovny, ale i samostatné kluby důchodců, které se 
pravidelně scházejí v prostorách města apod. Touto formou by mohla být 
naplněna také potřeba mezigeneračního kontaktu, který je pro jednotlivé 
generace také důležitý. S tímto tématem také souvisí zajištění dostupnosti 
těchto aktivit a dalších služeb seniorům a občanům se zdravotním postižením 
v ORP. 

Aktivita 1.3.1 Aktivizace seniorů a koordinace volnočasových aktivit 



KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA NEPOMUCKU 
 

21 
 

Charakteristika 

aktivity 

Aktivita spočívá v zajištění koordinátora volnočasových a vzdělávacích aktivit 
pro seniory a osoby se zdravotním postižením na Nepomucku a v efektivní 
informovanosti o těchto aktivitách v rámci celého ORP. V praxi bývá tímto 
koordinátorem často místní knihovna nebo jiné městské zařízení, ale také 
konkrétní osoba z řad seniorů. V souvislosti s touto aktivitou je také žádoucí 
sbírat informace o pořádání aktivit od různých organizátorů a předávat je 
hromadně mezi občany celého ORP (weby obcí, místní zpravodaje apod.).  

Termín realizace 2025–2027 

Výstupy aktivity 

 Zajištění pozice koordinátora pravidelných volnočasových a vzdělávacích 

aktivit v ORP 

 Zajištění informovanosti o jednotlivých aktivitách pro seniory do všech 

částí ORP  

Realizátor, 

spolupracující 

subjekt 

 Město Nepomuk 

 Obce v ORP 

 Zájmové organizace 

 Senioři a osoby se zdravotním postižením 

Aktivita 1.3.2 Podpora dopravní dostupnosti služeb a volnočasových aktivit 

Charakteristika 

aktivity 

V rámci mapování sociální situace a potřeb v ORP byla zmíněna problematika 
dopravy seniorů a osob se zdravotním postižením např. k lékaři, při obstarání 
osobních záležitostí, ale také v rámci účasti na volnočasových aktivitách. 

V návaznosti na opatření by měla aktivita vést k zajištění dostupnosti služeb – 
sociálních, zdravotních, veřejných i volnočasových aktivit (formou individuální 
dopravy seniorů a osob se zdravotním postižením = Senior taxi). Vzhledem 
k náročnosti zajištění této služby  je vhodné předem zjistit aktuální zájem o tuto 
službu (např. dotazníkové šetření) u veřejnosti v ORP, zejména mezi seniory, 
osobami se zdravotním postižením a pečujícími a následně přistupovat k dalším 
aktivitám. Existuje několik forem poskytování této služby (prostřednictvím 
městské policie, dotované taxislužby, nákup vozu přes nadační fond, využití 
dotačního titulu apod.). Je vhodné se případně inspirovat v regionech, kde mají 
službu již zajištěnou. 

Termín realizace 2025–2027 

Výstupy aktivity 

 Zmapování potřebnosti služby individuální dopravy pro seniory a osoby 

se zdravotním postižením (dotazníky pro veřejnost, poskytovatele služeb) 

 Hledání možného způsobu zajištění individuální dopravy pro seniory  

a osoby se zdravotním postižením v ORP vč. inspirace jinde 

Realizátor, 

spolupracující 

subjekt 

 Město Nepomuk 

 Obce v ORP 

 Subjekty nabízející dopravní služby pro seniory a osoby se zdravotním 
postižením 

 Veřejnost a poskytovatelé služeb 

Opatření 1.4 Posílení podpory pečujících osob 



KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA NEPOMUCKU 
 

22 
 

Odůvodnění 

opatření 

Neformální péče, která je často zajišťována nejbližšími osobami z rodiny, přináší 
pečovaným osobám řadu výhod v podobě možnosti dále žít doma, ve svém 
prostředí, a zároveň je pro stát, jako garanta dostupnosti potřebné péče, 
nejméně nákladná. Pečující však při péči o své blízké upozaďují své potřeby, 
hledají možnosti, jak lépe  propojit zajištění péče se svým osobním či pracovním 
životem. Zejména při zahájení péče nemají dostatek informací a podpory nejen 
v oblasti praktické péče, ale i svého zajištění, což může vést k frustraci, rezignaci 
a celkovému vyhoření. Proto je důležité neformální pečující podporovat a zajistit 
jim dostatečnou podporu v podobě poradenství a dostupnosti podpůrných 
služeb. Někteří pečující také vítají možnost sdílení a výměny zkušeností s dalšími 
pečujícími. V ORP má potenciál pro podporu pečujících osob centrum Fénix 
Nepomuk a také Diakonie ČCE svým celostátním projektem Pečuj doma.   
Bylo by však vhodné mít celkový přehled o pečujících osobách v ORP, o jejich 
aktuální situaci a koordinovat jejich podporu na jednom místě ve spolupráci se 
zainteresovanými subjekty. 

Aktivita 1.4.1 Rozvoj poradenství pro pečující osoby 

Charakteristika 

aktivity 

Aktivita by měla vést k zajištění dostatečné podpory, kterou mohou pečující při 
péči o své blízké využít a která jim pomůže zlepšit i kvalitu jejich života. Pečující 
často potřebují podpořit zejména: 
- při zorientování se v aktuální situaci,  
- předáním informací v přiměřeném rozsahu a podobě, 
- poskytováním pomoci při zajišťování příspěvků a dávek,  
- zprostředkováním kontaktů na potřebné služby v průběhu péče,  
- pomocí při komunikací s různými nadacemi apod., při zpracovávání žádostí  
o poskytnutí podpory na vybavení apod., 

  - v případě potřeby realizací neformálních setkávání pečujících osob a sdílením 
    Informací, 

- zajišťováním dalších aktivit pro pečující osoby dle aktuální situace. 
Úsilí by mělo být směřováno ke zmapování pečujících domácností v ORP, potřeb 
jejich pečujících osob a koordinaci jejich podpory jedním subjektem (koordinátor 
podpory pečujících osob). 

Termín realizace 2025–2027 

Výstupy aktivity 
 Zmapování pečujících osob a jejich potřeb 

 Koordinace podpory jedním subjektem 

 Spolupráce s dalšími subjekty s potenciálem pro podporu pečujících osob 

Realizátor, 

spolupracující 

subjekt 

 Město Nepomuk a OSVaZ MÚ Nepomuk 

 Obce v ORP 

 Fénix Nepomuk 

 Pečující osoby 

 Poskytovatelé služeb (Diakonie ČCE-Pečuj doma, Educante Plzeň, Global 
Partner Péče) 

Opatření 1.5 
Rozvoj pomoci seniorům a osobám se zdravotním postižením v domácím 

prostředí  



KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA NEPOMUCKU 
 

23 
 

Odůvodnění 
opatření 

Podporu seniorům a osobám se zdravotním postižením v jejich domácím 
prostředí poskytují služby domácí zdravotní péče a tísňové péče. V ORP zajišťuje 
domácí zdravotní péči několik subjektů. Pí Červená v Kasejovicích (pouze pro 
pojištěnce VZP), dále pí Pečenková v Nepomuku  
a blízkém okolí, Žinkovy a okolí agentura Dobruška. Nově v ORP působí také 
organizace Advantis Medical, která poskytuje kompletní domácí zdravotní péči 
(včetně paliativní sestry) v rozsahu 24/7, kapacitně je schopna pokrýt službou 
celé ORP (resp. celý okres Plzeň-jih). Problém je opět smlouva aktuálně pouze 
s VZP, s ostatními pojišťovnami zatím jednají, klienti si službu musí hradit 
v plném rozsahu. Díky těmto aspektům není služba dostupná pro všechny 
občany v ORP. Chybí zastupitelnost jednotlivých poskytovatelů. Záměr 
poskytovat tuto službu v ORP má místní poskytovatel Charita Horažďovice nebo 
Penta Hospitals (do tří let chce pokrýt službou celou ČR). V oblasti terénní služby 
tísňové péče působí a má potenciál působit v celém ORP organizace Život Plus. 
Tísňová péče zajišťuje podporu cílové skupině pomoc v krizových situacích 
(spojených s ohrožením života) formou nepřetržité distanční hlasové 
komunikace.   

Aktivita 1.5.1 Podpora rozvoje domácí zdravotní péče v ORP 

Charakteristika 
aktivity 

Aktivita spočívá ve společné komunikaci všech poskytovatelů této služby v ORP 
vč. nových zájemců o poskytování služby a zhodnocení jejich potenciálu 
k působení v jednotlivých částech ORP. Nezbytné bude vyjednávání se 
zdravotními pojišťovnami a následná koordinace  působení  jednotlivých 
poskytovatelů této služby v rámci ORP.  

Termín realizace 2025–2027 

Výstupy aktivity 
 Zajištění služby domácí zdravotní péče ve všech částech ORP a její 

dostupnost pro všechny potřebné klienty. 

Realizátor, 
spolupracující 
subjekt 

 Město Nepomuk, OSVaZ MÚ Nepomuk 

 Poskytovatelé domácí zdravotní péče v ORP vč. nových zájemců (např. 
Penta Hospitals, Charita Horažďovice) 

 Zdravotní pojišťovny 

 Obce v ORP 

Aktivita 1.5.2 Rozvoj tísňové péče v ORP 

Charakteristika 
aktivity 

Aktivita směřuje k využití a rozvoji potenciálu poskytovatele Život Plus, který 
v ORP nabízí tísňovou péči, tj. nepřetržitou pomoc v případě krizových situací 
ohrožujících život i zdraví, a to doma i venku (dispečink 24/7/365). Tísňová péče 
udržuje pravidelný telefonický i osobní kontakt s uživateli, čímž přispívá 
k eliminaci pocitu osamělosti a také k podpoře informovanosti cílové skupiny 
prostřednictvím sociálního poradenství. 

Termín realizace 2025–2027 

Výstupy aktivity 

 Využití potenciálu a kapacity poskytovatele Život Plus a nabízení služby 
cílovým skupinám pro jejich setrvání v přirozeném soc. prostředí, snížení 
počtu rizik, zkrácení doby hospitalizace, zajištění pocitu bezpečí  
a odlehčení pečujícím osobám. 

Realizátor, 
spolupracující 
subjekt 

 Město Nepomuk, OSVaZ MÚ Nepomuk 

 Poskytovatelé tísňové péče (např. Život Plus)  

 Ostatní poskytovatelé zajišťující pomoc daným cílovým skupinám 

 Obce v ORP 

Opatření 1.6 Rozvoj bezbariérovosti vůči osobám se sluchovým postižením 



KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA NEPOMUCKU 
 

24 
 

Odůvodnění 
opatření 

Sluchové postižení, ať už prelingvální či postlingvální (postižení získané před 
rozvojem řeči či až po něm v průběhu života), představuje pro dané osoby velkou 
bariéru téměř při jakékoliv komunikaci „se slyšícím světem“. Při absenci 
komunity (kluby neslyšících, kluby seniorů sdružující nedoslýchavé) v dané 
oblasti hrozí takovýmto lidem sociální vyloučení a nemožnost integrovat se do 
slyšící společnosti. Je proto žádoucí podporovat rozvoj prostředí, ve kterém 
bude komunikační bariéra pro tuto cílovou skupinu odstraňována a zároveň 
bude fungovat provázaný systém podpory, který bude respektovat specifické 
potřeby dané cílové skupiny (MÚ-poskytovatelé soc. služeb-ORL/ foniatrie). 

Aktivita 
1.6.1 Podpora rozvoje bezbariérovosti MÚ Nepomuk vůči osobám se 
sluchovým postižením 

Charakteristika 
aktivity 

Snížení komunikačních bariér na MÚ Nepomuk vůči osobám se sluchovým 
postižením za podpory zdrojů poskytovatele Tichý svět. Tichý svět nabízí 
komplexní podporu v podobě online tlumočnické služby Tichá linka, která 
umožňuje úřadu komunikovat s občanem dle jeho preferencí v českém 
znakovém jazyce či za pomoci přepisu mluvené řeči do textu. Služba umožňuje 
tento způsob komunikace využít jak pro fyzickou návštěvu občana na úřadu, tak 
zároveň nabízí možnost občanům se sluchovým postižením si na úřad 
bezbariérově zavolat z domova. Tichý svět nabízí tento druh podpory pro úřad 
bezplatně a s kompletním proškolením. 

Termín realizace 2025–2027 

Výstupy aktivity 

 MÚ dokáže dle individuálních preferencí osob se sluchovým postižením 
aktivně přizpůsobit komunikaci s občanem za využití tlumočení do českého 
znakového jazyka či přepisu mluvené řeči do textu. Úřad je tak otevřený  
a z velké části bezbariérový pro danou cílovou skupinu. To napomáhá cílové 
skupině k lepší integraci a k méně bariérovému soužití se slyšící veřejností. 

Realizátor, 
spolupracující 
subjekt 

 Město Nepomuk, OSVaZ MÚ Nepomuk 

 Tichý svět 

Aktivita 1.6.2 Snaha o navázání spolupráce Tichého světa s ORL lékařem v Nepomuku 

Charakteristika 
aktivity 

Tichý svět se pokusí navázat spolupráci s ORL lékařem v Nepomuku MUDr. 
Karlem Naxerou a nabídnout provázání služeb pro lidi se sluchovým postižením, 
primárně pro uživatele kompenzačních pomůcek (převážně senioři). Tichý svět 
by tak mohl být prostředníkem mezi ORL Nepomuk a foniatrií Klatovy  
a doplňovat lékařské služby těchto ordinací podporou sociálních služeb (nácviky 
s pomůckami, doprovody k lékaři, poradenství, financování pomůcek atd.) pro 
občany se sluchovým postižením. 

Termín realizace 2025–2027 

Výstupy aktivity 

 Občané ORP Nepomuk využívající sluchadla a další pomůcky pro sluchově 
postižené, mají k dispozici provázanou podporu lékařských i sociálních 
služeb. Díky tomu mají možnost dané pomůcky kvalitně získávat i využívat, 
a to navzdory faktu, že v ORP Nepomuk není k dispozici foniatr, který jako 
jediný může sluchadla předepisovat. 

Realizátor, 
spolupracující 
subjekt 

 Tichý svět 

Prioritní oblast 2. 
SLUŽBY PRO DĚTI, MLÁDEŽ, RODINY S DĚTMI A OSOBY OHROŽENÉ 

SOCIÁLNÍM VYLOUČENÍM 



KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA NEPOMUCKU 
 

25 
 

Opatření 2.1 Rozvoj nabídky preventivních služeb pro děti a mládež 

Odůvodnění 
opatření 

V ORP byl zaznamenán nárůst páchání trestné činnosti dětmi a mladistvými. 
V prevenci vzniku patologických jevů sehrává důležitou úlohu také nabídka  
a dostupnost volnočasových aktivit pro děti a mládež. Dostupnost těchto aktivit 
může být problémem u dětí z nepodnětných či nízkopříjmových rodin. Tyto děti 
jsou následně výrazně ohrožené sociálním vyloučením a snáze spadají do 
skupiny neorganizované mládeže. Tyto děti navíc nemají zájem účastnit se 
volnočasových aktivit pořádaných městem, školou, či jinou veřejnou institucí.  
Při mapování chybějících služeb a nedostatků v sociální oblasti na Nepomucku 
sociální pracovníci i poskytovatelé sociálních služeb uvedli, že vznik mobilního 
nízkoprahového zařízení pro děti a mládež představuje vhodnou návaznou  
a bezbariérovou službu sociální prevence, která podchytí trávení volného času 
neorganizované mládeže a zároveň nabídne sociální poradenství této 
rozrůstající se cílové skupině. Dle výstupů poskytovatele služby (Diakonie ČCE) 
je prokazatelné, že v lokalitách, kde služba působí a je využívána, má 
prokazatelně dobrý vliv na vývoj dětí a mládeže. Činnost mobilního 
nízkoprahového klubu byla tímto poskytovatelem v ORP již zahájena formou 
depistáže a byl vyhodnocen potenciál pro poskytování této služby. Je nutné 
zajistit dlouhodobé působní služby a její financování.  

Aktivita 2.1.1 Udržení služby nízkoprahového zařízení pro děti a mládež 

Charakteristika 
aktivity 

Aktivita má zajistit dlouhodobé působení nízkoprahového klubu pro děti  
a mládež v ORP Nepomuk. Vzhledem ke zjištěnému zájmu o službu a navázání 
spolupráce s cílovou skupinou by bylo vhodné, aby v SO ORP Nepomuk byla tato 
služba dále zajištěna. Je nutné zajistit financování této služby v rámci krajské sítě 
sociálních služeb Plzeňského kraje a obcí v regionu. Pokud bude do budoucna 
cílová skupina dobře navázaná na službu a dostatečně početná, bude potřeba 
dále řešit zajištění ambulantní formy služby v ORP. 

Termín realizace 2025–2027 

Výstupy aktivity 
 Zajištění dlouhodobého vícezdrojového financování služby 

 V návaznosti na poptávku po službě řešit její ambulantní formu v ORP 

Realizátor, 
spolupracující 
subjekt 

 Město Nepomuk, OSPOD  

 Poskytovatel služby (Diakonie ČCE) 

 Obce v ORP 

 Krajský úřad Plzeňského kraje 

Opatření 2.2 
Podpora služeb pro rodiny s dětmi v obtížných životních situacích a osoby 

ohrožené sociálním vyloučením 



KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA NEPOMUCKU 
 

26 
 

Odůvodnění 
opatření 

V rámci mapování sociální situace v ORP byly zjištěny některé nedostatky při 
podpoře osob nacházejících se v tíživé sociální situaci a ohrožení sociálním 
vyloučením. Navrhované opatření může svými aktivitami tento nepříznivý stav 
eliminovat. Bylo zmíněno, že potravinová a materiální pomoc není dostupná 

 terénní formou všem občanům v ORP. Tuto pomoc v ORP poskytuje Charita 
Horažďovice jako doplněk služby odborného sociálního poradenství 
v Nepomuku, dále město Nepomuk prostřednictvím centra Fénix a Místní akční 
skupina v Žinkovech. Pomoc je však tímto zajištěna zpravidla jen klientům 
poradny (pouze ambulance) či centra Fénix nebo jen v určité obci. Přitom např. 
Charita má potenciál ji poskytovat i dalším občanům v obcích ORP terénní 
formou.  
Další téma, kterého se opatření dotýká, je nedostatečná psychologická pomoc 
dětem s psychickými problémy a jejich rodičům. Tato skupina dětí v regionu 

 narůstá. Dětského psychologa v regionu zajišťuje částečně organizace Rozum  
a cit. Rozsah pomoci je však stále nedostačující (obecně je v ČR dlouhodobý 
nedostatek psychiatrické a psychologické péče). 
Základní psychologickou pomoc může v ORP svými specializovanými pracovníky 
zajistit také poskytovatel SAS pro rodiny s dětmi, který v ORP působí. Má 
dostatečnou kapacitu a např. OSPOD Nepomuk má možnost tyto případy službě 
předávat i ve větší míře, než je v praxi obvyklé. V ORP se také přirozeně vyskytují 
osoby bez přístřeší nebo osoby závislé na návykových látkách, jejichž způsob 
života jim přináší problémy, konflikty se společností a udržuje ve stavu ohrožení 
sociálním vyloučením či ve stavu vyloučení. Tato skupina osob nepřináší regionu 
až tak velké problémy, nicméně se neví, jak veliká tato skupina je a jaké aktuální 
potřeby má. V regionu není zajištěna služba pro tuto cílovou skupinu (jako např. 
terénní programy).    

Aktivita 
2.2.1 Zajištění dostupnosti  potravinové a materiální pomoci pro občany  

v ORP 

Charakteristika 
aktivity 

Aktivita spočívá ve spolupráci subjektů, které pomoc poskytují, dále v plošné 
propagaci této pomoci a její zajištění pro všechny potřebné občany v ORP.  

Termín realizace 2025–2027 

Výstupy aktivity 
 Zajištění/rozšíření potravinové a materiální pomoci do všech obcí ORP vč. 

terénní formy 

Realizátor, 
spolupracující 
subjekt 

 Město Nepomuk, OSVaZ MÚ Nepomuk 

 Úřad práce Nepomuk 

 Poskytovatelé sociálních služeb, MAS 

 Obce v ORP 

Aktivita 2.2.2 Zajištění a udržení dostupné psychologické péče pro děti a rodiče 

Charakteristika 
aktivity 

Aktivita spočívá v udržení současné navázané spolupráce s dětským  
psychologem v ORP a dále v širší spolupráci s Diakonií ČCE, která v ORP 
poskytuje SAS pro rodiny s dětmi. Specializovaný pracovní tým Diakonie ČCE 
dokáže v rámci terapeutické intervence  zčásti nahradit odbornou 
psychologickou pomoc, která je pro občany v ORP časově a často i finančně 
nedostupná. Terapeutickou intervencí je poskytovatel schopen problém 
v počátku podchytit a dále s ním pracovat, což bývá ve výsledku lepší, než dlouhé 
čekání na odbornou pomoc, při které dochází k prohlubování problému.  
V rámci rozvoje psychologické podpory také zřizuje ZŠ Nepomuk od nového 
školního roku pozici školního psychologa a sociálního pedagoga a výuku nového 
předmětu pro žáky 8. a 9. ročníků zaměřeného na péči o duševní zdraví. 



KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA NEPOMUCKU 
 

27 
 

Termín realizace 2025–2027 

Výstupy aktivity 

 Spolupráce s Diakonií ČCE, která v rámci služby SAS pro rodiny s dětmi má 
potenciál ve větší míře poskytovat psychologickou pomoc  

 Spolupráce se ZŠ Nepomuk, získání a podpora pozice školního psychologa 

 Hledání potenciálu k zajištění dostateční psychologické péče v ORP 

Realizátor, 
spolupracující 
subjekt 

 Město Nepomuk, OSPOD MÚ Nepomuk 

 Základní škola Nepomuk a ostatní školy v ORP 

 Diakonie ČCE, Rozum a Cit a ostatní poskytovatelé soc. služeb 

Aktivita 2.2.3 Mapování potřebnosti služeb terénního programu v ORP 

Charakteristika 
aktivity 

Aktivita by měla spočívat v navázání spolupráce s poskytovatelem sociální 
služby terénní programy a realizaci mapování/průzkumu potřeb cílové skupiny.  
Terénní programy jsou poskytované osobám, které vedou rizikový způsob života 
nebo jsou tímto způsobem života ohroženy. Služba je určena pro problémové 
skupiny osob, uživatele návykových látek nebo omamných psychotropních látek, 
osoby bez přístřeší, osoby žijící v sociálně vyloučených komunitách a jiné 
sociálně ohrožené skupiny. Cílem služby je tyto osoby vyhledávat  
a minimalizovat rizika jejich způsobu života. 

Termín realizace 2025–2027 

Výstupy aktivity 
 Realizace mapování/průzkumu velikosti a potřeb cílové skupiny  

a v případě zjištěné potřeby zajištění služby terénní programy v ORP 

Realizátor, 
spolupracující 
subjekt 

 Město Nepomuk, OSVaZ MÚ Nepomuk 

 Obce v ORP 

 Poskytovatelé služeb (Ulice, Člověk v tísni, Point 14) 

Prioritní oblast 3. SLUŽBY POSKYTOVANÉ NAPŘÍČ CÍLOVÝMI SKUPINAMI OSOB 

Opatření 3.1 Zajištění terénní formy odborného sociálního poradenství  

Odůvodnění 
opatření 

V ORP je služba odborného sociálního poradenství poskytována ambulantní 
formou Poradnou Charity Horažďovice v Nepomuku a vzdálenou online formou 
Člověka v tísni v centru Fénix v Nepomuku. Terénní formou poskytuje službu 
Tichý svět, a to pro osoby se zdravotním postižením (sluchovým).  Touto službou, 
je možné cílit také na velkou skupinu seniorů (stáří je často se sluchovým 
postižením spojeno) a také na rodiny s dětmi se sluchovým či kombinovaným 
postižením. Všichni uvedení poskytovatelé mají akreditaci na dluhové 
poradenství. V rámci setkání pracovních skupin zazněla vhodnost přiblížit 
odborné sociální poradenství všem občanům ORP, tedy i mimo ambulance 
v Nepomuku. Terénní forma služby je vhodná nejen pro seniory a osoby se 
zdravotním postižením, kteří mají fyzický problém navštěvovat ambulantní 
služby, ale také pro osoby sociálně slabé a z různých důvodů ohrožené sociálním 
vyloučením, kteří mají často s návštěvou institucí problém finanční či mentální.   

Aktivita 3.1.1 Zajištění terénní formy odborného sociálního poradenství vč. dluhového 

Charakteristika 
aktivity 

Aktivita by měla směřovat k zajištění terénní formy odborného sociálního 
poradenství vč. dluhového a její dostupnosti pro občany celého ORP. Nezbytnou 
podmínkou pro poskytování této služby je zajištění jejího vícezdrojového 
financování. Jedním z řešení dané situace může být využití potenciálu Poradny 
Charity Horažďovice, která má zájem terénní formu služby v ORP poskytovat. 

Termín realizace 2025–2027 



KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA NEPOMUCKU 
 

28 
 

Výstupy aktivity 
 Zahájení jednání města Nepomuk s Charitou Horažďovice 

 Zajištění služby terénního odborného sociálního poradenství a jejího 
dlouhodobého vícezdrojového financování  

Realizátor, 
spolupracující 
subjekt 

 Město Nepomuk 

 Obce v ORP 

 Charita Horažďovice 

 Krajský úřad Plzeňského kraje 

Opatření 3.2 Zajištění dostupného bydlení 

Odůvodnění 
opatření 

V rámci realizace projektu KPSS bylo zjištěno (k 30. 9. 2023), že v ORP Nepomuk 
je celkem cca 492 bytů, tj. 388 běžných bytů a 74 bytů zvláštního určení v DPS. 
Oproti tomu bylo v této době evidováno cca 90 žádostí o obecní byty, z toho 26 
na běžné byty, 49 na byty zvláštního určení a 15 na byty se zvláštním režimem. 
Např. poptávka po bytech zvláštního určení tak představuje 87 % současné 
kapacity těchto bytů. Z analýzy dále vyplývá, že v ORP navíc přetrvává nízká 
intenzita bytové výstavby, která je 2. nejnižší v kraji. V letech 2019–2022 bylo 
v ORP dokončeno pouze 7 bytů v bytových domech, v DPS žádné. Celkový obecní 
bytový fond v obcích ORP představuje 2 % objemu bytů. Vzhledem k tomu, že 
dostupnost bydlení je základním předpokladem pro sociální integraci a eliminaci 
stavu sociálního vyloučení, je vhodné se problematikou intenzivně a dlouhodobě 
zabývat a i při omezených možnostech řešení bytové nouze občanů v ORP 
využívat potenciálu a záměrů všech subjektů zapojených do oblasti bydlení, tedy 
nejen obcí, ale i soukromých vlastníků bytů, developerských subjektů, dotačních 
programů, poskytovatelů sociálních služeb apod.   

Aktivita 3.2.1 Mapování možností k zajištění dostupného bydlení 

Charakteristika 
aktivity 

V regionu je žádoucí mapovat reálné možnosti  zajištění dostupnosti bydlení, ať 
jde o běžné byty, byty v domech s pečovatelskou službou, sociální bydlení, 
krizové byty apod. A zároveň hledat potenciál pro její řešení. Vzhledem 
k závažnosti dané problematiky a neexistence jejího univerzálního řešení je 
vhodné, aby v rámci koordinace KPSS v dalších letech byla problematika bydlení, 
a to zejména sociálního, krizového a bydlení pro seniory v regionu, řešena na 
úrovni pracovní skupiny se zapojením subjektů zainteresovaných do oblasti 
bydlení. Pracovní skupina by tak měla reprezentovat partnerství obcí a dalších 
subjektů v oblasti bydlení a její hlavní činnost by spočívala v mapování vývoje 
situace v oblasti bydlení, hledání řešení jeho rozvoje v reálných podmínkách 
regionu a vytváření pravidel pro provozování sociálního a krizového bydlení. 
V návaznosti na předpokládanou platnost zákona o bydlení (druhá polovina 
2025) a jeho aktivity v činnosti kontaktního místa pro bydlení je žádoucí vytvářet 
prostor pro spolupráci na soukromém trhu s bydlením, tj. spolupráce se 
soukromými  majiteli bytů a dalšími subjekty při realizaci podpůrných opatření  
v bydlení (garance, správa bytů, sociální podpora). 

Termín realizace 2025–2027 

Výstupy aktivity 

 Projednávání stavu bydlení v rámci pracovních skupin KPSS/vytvoření 
pracovní skupiny pro bydlení 

 Mapování vývoje problematiky bydlení a hledání řešení bytové nouze pro 
konkrétní cílové skupiny v návaznosti na jejich sociální situaci (senioři, 
nízkopříjmové domácnosti, mladé rodiny, osoby po propuštění z institucí, 
diskriminované skupiny na trhu s bydlením apod.) 

 Vytváření podmínek pro spolupráci se soukromými majiteli bytů a využití 
potenciálu soukromého trhu pro navyšování bytového fondu  



KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA NEPOMUCKU 
 

29 
 

Realizátor, 
spolupracující 
subjekt 

 Obce v ORP Nepomuk 

 Město Nepomuk, OSVaZ MÚ Nepomuk 

 Poskytovatelé sociálních služeb 

 Krajský úřad Plzeňského kraje 

 Soukromí vlastníci bytů 

 Ostatní subjekty s potenciálem pro rozvoj bydlení v regionu (např. 
developerské společnosti) 

Prioritní oblast 4. 
PODPORA DOSTUPNOSTI SOCIÁLNÍCH A NÁVAZNÝCH SLUŽEB A JEJICH 

ROZVOJE V ORP  

Opatření 4.1 Zachování stávajících služeb a zajištění jejich plynulého financování 

Odůvodnění 
opatření 

V ORP působí subjekty, které poskytují obyvatelům Nepomucka (nacházejících 
se v sociálně nepříznivých situacích) registrované sociální služby dle zákona  
o sociálních službách č. 108/2006 Sb., a/nebo služby, které sociální služby přímo 
doplňují či s nimi jinak souvisí (domácí zdravotní péči, paliativní péči, vzdělávání 
apod.). Zachování těchto služeb a zajištění jejich dostatečného a plynulého 
financování je nezbytné pro snížení rizik spojených se sociálním vyloučením 
těchto osob a pro podporu jejich začlenění do společnosti také na Nepomucku. 
Jedním z cílů opatření je zachovat pro obyvatele Nepomucka služby, které v ORP 
již působí (v závislosti na poptávce po službách v regionu a možnostech jejich 
poskytovatelů), minimálně ve stávajícím rozsahu. Dalším cílem opatření je 
podpora vzniku nových služeb a aktivní přístup při jejich rozvoji a financování ze 
strany všech zainteresovaných subjektů tak, aby tyto služby byly schopné 
reagovat na aktuální potřeby veřejnosti (uživatelů služeb). 

Aktivita 
4.1.1 Zajištění zachování stávajících služeb a jejich plynulého  
              vícezdrojového financování 



KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA NEPOMUCKU 
 

30 
 

Charakteristika 
aktivity 

Pro zajištění potřebné pomoci občanům v sociálně nepříznivých situacích je 
žádoucí zachování aktuálně poskytovaných sociálních služeb v závislosti na 
poptávce a možnostech jejich poskytovatelů: 

 Město Nepomuk 
- pečovatelská služba 
- Projekt města Nepomuk Do Fénixu s důvěrou 
- Podpora rozvoje komunitních služeb a aktivit zaměřených na 

ochranu mladých lidí a rodin, které se nacházejí ve specifické 
životní situaci  

 Volnočasové centrum Fénix 
- vzdělávací a volnočasové aktivity, místo pro komunitní 

setkávání 

 Město Kasejovice 
- pečovatelská služba 

 Charita Horažďovice 
- odborné sociální poradenství 

 Diakonie ČCE-středisko Západní Čechy 
- sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi (Archa) 
- doprovázení pěstounských rodin (Adite) 
- nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 
- podpora neformálních pečujících (Pečuj doma) 

 Člověk v tísni 
- odborné sociální poradenství 
- individuální program sociálního výcviku 

 Domov klidného stáří Žinkovy 
- domovy pro seniory 

 Alzheimer Home Nepomuk 
- domovy se zvláštním režimem 

 Tichý svět 
- odborné sociální poradenství 
- tlumočnické služby 
- sociální rehabilitace 

 Rozum a cit 
- služby dětského psychologa 

 Advantis Medical, pí Červená, pí Pečenková, agentura Dobruška 
- domácí zdravotní péče 

 Život Plus 
- tísňová péče 

Poptávku po službách je třeba pravidelně vyhodnocovat, neboť potřeby zajištění 
sociálních služeb se v čase vyvíjejí v závislosti na potřebách občanů v ORP. Pro 
rozvoj služeb je nezbytná aktivní komunikace mezi starosty obcí, poskytovateli 
služeb a krajským úřadem a společný vstřícný přístup k tomuto rozvoji, aby byly 
zajištěny potřebné personální kapacity a jejich plynulé vícezdrojové financování. 
Na financování služeb se různým způsobem a různou měrou podílejí také 
jednotlivé obce a města, buď na základě uzavřených dlouhodobých smluv 
s poskytovateli služeb (v rámci dotačních či grantových řízení svých obcí), nebo 
pouze z rozhodnutí zástupců obce na základě podané žádosti poskytovatele. 
Povinnost pro obce financovat sociální služby není nijak legislativně ukotvena, 
ani není dostupné systémové doporučení pro obce a poskytovatele, které by 
umožňovalo obcím se v systému lépe orientovat. Je tedy žádoucí, aby  např.  
v rámci koordinace KPSS na úrovni ORP bylo s obcemi spolufinancování 



KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA NEPOMUCKU 
 

31 
 

projednáváno a obcím (i poskytovatelům služeb) byla poskytnuta systémová 
podpora pro uzavírání smluv a výpočet minimální výše spolufinancování 
plynulého provozu služeb, kteří obyvatelé obcí využívají či mohou využít. 
Důležitý v této oblasti je také vstřícný přístup ORP a jeho aktivní podpora  
poskytovatelů při jejich rozvoji. 

Termín realizace 2025–2027 

Výstupy aktivity 

 Zajištění poskytování výše uvedených sociálních služeb minimálně 
v uvedených kapacitách v souvislosti s poptávkou a možnostmi 
poskytovatelů 

 Uvedení kapacit sociálních služeb v registru a v síti sociálních služeb 
Plzeňského kraje 

 Aktivní koordinace rozvoje sociálních služeb na Nepomucku a vstřícný 
přístup ORP a obcí v ORP k rozvoji služeb v regionu a ke spolupráci s jejich 
poskytovateli 

 Zajištění finančních prostředků na poskytování služeb obyvatelům v ORP 

Realizátor, 
spolupracující 
subjekt 

 Město Nepomuk 

 Obce v ORP 

 Poskytovatelé služeb 

 Krajský úřad Plzeňského kraje 

 MAS 

 Zdravotní pojišťovny 

Prioritní oblast 5. 
INFORMOVANOST O SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH A SOCIÁLNÍ PRÁCI, PODPORA 
MEZIOBOROVÉ SPOLUPRÁCE V SOCIÁLNÍ OBLASTI 

Opatření 5.1 Zvyšování informovanosti o sociální práci a službách v ORP  

Odůvodnění 
opatření 

Opatření je zaměřeno na zvýšení informovanosti o sociální práci v ORP  
a jednotlivých sociálních službách, možnostech jejich využití a dostupnosti pro 
obyvatele regionu. Na zvyšování informovanosti se mohou významně podílet 
kromě sociálních pracovníků ORP především starostové obcí, odborná veřejnost 
– zejm. zdravotnická či vzdělávací zařízení a poskytovatelé služeb. Zkušenosti 
jsou takové, že informovanost o sociální problematice je stále nedostatečná a je 
potřeba ji dlouhodobě všemožnými prostředky podporovat. Opatřením je třeba 
podpořit definovanou vizi, že starostové obcí a veřejnost jsou dostatečně 
informováni o existenci, významu a reálném využití  všech sociálních služeb 
v regionu, a vědí, na koho se mohou obrátit v případě tíživé životní situace. Proto 
je nezbytné podporovat spolupráci mezi jednotlivými subjekty pomoci, kteří 
mohou systémově šířit informace o sociálních službách a sociální problematice. 

Aktivita 5.1.1 Informování starostů a veřejnosti o sociální práci a službách v regionu 



KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA NEPOMUCKU 
 

32 
 

Charakteristika 
aktivity 

Aktivita spočívá ve zvyšování informovanosti starostů, lékařů, škol a dalších 
subjektů v sociální oblasti, aby byli schopni dostatečně a efektivně informovat 
občany o možnostech řešení jejich nepříznivé životní situace. Pro informování 
starostů a odborné veřejnosti o sociální problematice lze využít také:  

 Setkání starostů obcí v rámci ORP, MAS, mikroregionů nebo PK, pokud 
je toto setkání realizováno. 

 Setkání zástupců odborných služeb (zdravotnická zařízení, školy) v rámci 
ORP nebo PK, pokud je toto setkání realizováno. 

 Setkání pracovních skupin na území ORP v rámci KPSS na Nepomucku.  

 Setkání pracovních skupin na území ORP v rámci zpracování SPRSS  
a APRSS Plzeňského kraje. 

 Dny sociálních služeb (akce na veřejném prostranství s doprovodným 
programem).  

 Prezentace služeb na jednáních zastupitelstva či rady obce nebo 
v komisích či výborech obce. 

Na těchto akcích je možné prezentovat sociální služby působící v regionu či 
obecně informovat o sociálních službách a jejich financování. Pro informování 
lékařů je možné využít jejich pravidelná setkání, která jsou organizována v rámci 
lékařských sdružení. Jako důležité se jeví navázání individuální spolupráce a její 
udržení mezi lékaři a jednotlivými poskytovateli služeb. 

Termín realizace 2025–2027 

Výstupy aktivity 

 Prezentace poskytovatelů a služeb na setkáních starostů, zastupitelů, 
výborů a komisí, lékařů, školských zařízení apod., a to k účasti a předávání 
informací sociálními pracovníky obcí a poskytovateli sociálních služeb 

 Individuální osobní setkávání sociálních pracovníků a poskytovatelů 
sociálních služeb se starosty obcí, lékaři a školami  

 Realizace Dne sociálních služeb či obdobné veřejné akce 

Realizátor, 
spolupracující 
subjekt 

 Obce v regionu a starostové obcí 

 Lékaři v regionu  

 Školská zařízení 

 Město Nepomuk, OSVaZ MÚ Nepomuk 

 Poskytovatelé sociálních služeb 

 Krajský úřad Plzeňského kraje 

Aktivita 5.1.2 Aktualizace informací v sekci Sociální služby na webu města Nepomuk 

Charakteristika 
aktivity 

Aktivita spočívá v podpoře informovanosti o sociálních službách a sociální práci 
v ORP prostřednictvím vytvořené samostatné sekce o sociálních službách na 
webových stránkách města Nepomuk. Tato sekce se začala formovat již v rámci 
KPSS a je třeba ji pravidelně doplňovat a aktualizovat, aby uživatelé zde mohli 
najít informace o sociálních službách, legislativě a sociálně nepříznivých situacích 
na jednom místě. Sekce tedy nabízí rychlý a jednoduchý přístup k potřebným 
informacím jak pro občany, tak pro zástupce obcí a další odbornou i širokou 
veřejnost. Pro naplnění efektu zvýšení informovanosti je vhodné odkaz na tuto 
webovou sekci poskytnout ostatním obcím v ORP k umístění na jejich weby. 

Termín realizace 2025–2027 

Výstupy aktivity 
 Pravidelná aktualizace sekce o sociálních službách na webu města 

Nepomuk 

 Umístění odkazu této sekce na webech všech obcí v ORP 



KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA NEPOMUCKU 
 

33 
 

Realizátor, 
spolupracující 
subjekt 

 Město Nepomuk, OSVaZ MÚ Nepomuk 

 Poskytovatelé služeb 

 Obce v ORP 

Opatření 5.2 
Rozvoj a koordinace spolupráce subjektů v sociální oblasti a mezioborové 
spolupráce 

Odůvodnění 
opatření 

Opatření je pro rozvoj sociálních a návazných služeb, které dokáží adekvátně 
reagovat na vzniklé potřeby v ORP, nezbytné. Pravidelná pracovní mezioborová 
setkávání mezi odborníky ze sociální, zdravotní, vzdělávací oblasti, obcemi  
a místními aktéry občanských inciativ mohou podpořit vznik funkční sítě 
koordinované pomoci a podpory osobám v obtížných životných životních 
situacích, která bude vycházet z aktuálních reálných potřeb regionu.  
Setkání jsou ideálně tematicky zaměřena podle specifik cílových skupin, kterým 
se jednotlivé obory či do pomoci zapojení místní aktéři věnují. V regionu 
započaly tyto aktivity v rámci setkávání pracovních skupin KPSS, kterých se 
účastnili sociální pracovníci ORP, starostové, poskytovatelé služeb a zástupci 
veřejnosti. Mezioborovou spolupráci v regionu je třeba dále prohlubovat a dle 
povahy řešení problému do ní zapojovat i další aktéry pomoci. 
Aktivitu je třeba realizovat v návaznosti na implementaci komunitního plánu  
a další realizaci KPSS na Nepomucku, proto bude spočívat na iniciativě 
koordinace KPSS, kterou je nutné v ORP zajistit. 

Aktivita 
5.2.1  Rozvoj mezioborové spolupráce mezi aktéry pomoci a podpory 
               obyvatel v ORP 

Charakteristika 
aktivity 

Aktivita souvisí i se zlepšením informovanosti o sociálních službách a spočívá 
v realizaci pravidelných setkání všech subjektů zainteresovaných v sociální 
oblasti vč. školství, zdravotnictví a dalších návazných resortů. Aktivitu je třeba 
realizovat v návaznosti na následující aktivitu – implementaci komunitního 
plánu a další realizaci KPSS na Nepomucku, proto bude spočívat především na 
iniciativě koordinace KPSS, kterou je nutné v ORP zajistit. 

Termín realizace 2025–2027  

Výstupy aktivity 

 Uskutečněná pravidelná setkání sociálních služeb, sociálních pracovníků 

obcí a zástupců subjektů v oblasti školství a zdravotnictví, zástupců spolků, 

sdružení a místní komunity 

Realizátor, 
spolupracující 
subjekt 

 Město Nepomuk, OSVaZ MÚ Nepomuk 

 Poskytovatelé sociálních a souvisejících služeb 

 Pracovníci úřadu práce, odborní pracovníci ve školství, zdravotnictví apod. 

 Spolky, sdružení, komunity, veřejnost, MAS 

Aktivita 5.2.2 Zajištění koordinace aktivit v sociální oblasti a rozvoje služeb v ORP 



KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA NEPOMUCKU 
 

34 
 

Charakteristika 
aktivity 

Aktivita spočívá v zajištění naplňování komunitního plánu a koordinace rozvoje 
služeb v ORP.  V praxi bývá nejčastěji tato aktivita zajištěna pozicí koordinátora, 
který sleduje a vyhodnocuje naplňování naplánovaných opatření a aktivit 
komunitního plánu a zajišťuje jeho pravidelnou aktualizaci prostřednictvím 
vypracování akčních plánů. Mohl by ale také zajišťovat realizaci některých 
opatření a aktivit tak, jak je navrženo u jednotlivých opatření výše a tím přispět 
k rozvoji sociální/komunitní práce v regionu (koordinace volnočasových aktivit  
pro seniory a osoby se zdravotním postižením, informovanost, podpora 
pečujících osob, mezioborová spolupráce apod.). Koordinátor bývá zpravidla 
zaměstnancem sociálního odboru MÚ. Ne vždy bývá takový postup optimální,  
a to pro rozsah primární náplně práce takového pracovníka, ke které je obtížné 
náplň koordinátora přiřadit. Je tedy třeba zvažovat možnosti zajištění této pozice 
i jiným subjektem. 

Termín realizace 2025–2027 

Výstupy aktivity 
 Zajištění koordinace rozvoje služeb v ORP zřízením pozice koordinátora 

KPSS 

Realizátor, 
spolupracující 
subjekt 

 Město Nepomuk, OSVaZ MÚ Nepomuk 

 Poskytovatelé služeb 

 MAS 

 Obce v ORP 

 

5.3 Další zjištěné problémy v ORP 
V etapě mapování sociální situace v ORP byly zmíněny další problémové oblasti, které v rámci zkrácené 
formy komunitního plánování rozvoje sociálních služeb realizované na Nepomucku nebyly hlouběji 
projednány v pracovních skupinách. Nicméně je třeba tyto oblasti neignorovat, sledovat  
a vyhodnocovat jejich vývoj a v rámci naplňování plánu adekvátně reagovat na jejich aktuální stav.  
Těmito oblastmi zejména jsou: 
 

 Sociální práce v ORP 

Na Odboru sociálních věcí a zdravotnictví MÚ Nepomuk je mimo pracovníka OSPOD a vedoucího 
odboru pouze jeden sociální pracovník, který v rámci kumulované funkce zastává pozici sociálního 
kurátora, sociálního pracovníka, veřejného opatrovníka a sociálního pracovníka pro DPS v Nepomuku 
a v Kasejovicích. I když odbor nemá žádné neobsazené volné pracovní místo, jeví se tento stav jako 
nedostatečný, a to i s ohledem na stav, kdy uspořádáním regionu není v ORP jiný POÚ, tudíž ani jiný 
sociální pracovník a veškerá sociální práce v ORP je zajištěna jedním pracovníkem. Možno zvažovat 
posílení sociální práce dalším pracovníkem. 

 Nízká míra využívání pečovatelské služby ze strany obyvatel ORP 

V ORP působí dva poskytovatelé pečovatelské služby, a to město Nepomuk a město Kasejovice. Díky 
těmto poskytovatelům je touto službou bezpečně pokryté celé ORP. Přesto z vykazovaných klientů je 
patrné, že míra využívání služby je poměrně nízká a kapacita služby není zcela využívána. Tento stav 
příliš nekoresponduje se skutečností, že ORP Nepomuk je svým rázem venkovský region se vzrůstajícím 
počtem osob v seniorském věku a naráží také na současný trend co nejdelší doby setrvání seniorů   
a jejich péče v domácím prostředí. Je vhodné posoudit důvod tohoto stavu a zamýšlet se nad vhodnou 
formou medializace služby, neboť je možné,  že lidé pouze nemají o službě dostatek relevantních 
informací. 

  



KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA NEPOMUCKU 
 

35 
 

 

 Nedostatek volnočasových aktivit pro děti a mládež 

V komunitním plánu je částečně podchycené trávení volného času neorganizované mládeže v ORP 
v opatření 2.1, aktivitě 2.1.1. Nicméně bylo poukázáno na nedostatek volnočasových aktivit pro děti  
a mládež v obecné rovině. V Nepomuku je funkční volnočasové centrum Fénix, kde se realizují placené 
kroužky. Riziko tohoto systému je spatřováno v úbytku dospělých osob ochotných se volnočasový 
aktivitám pro děti  
a mládeže věnovat na bázi dobrovolnictví. Práce s dětmi  je velmi psychicky náročná a riziková. Přijímat 
zodpovědnost za skupinu dětí a ve svém volném čase se jim věnovat (velmi často bez nároku na 
honorář) příliš nikoho netáhne. Proto je vhodné diskutovat případnou změnu tohoto systému.  

- Financování je zajištěno z dotačních programů města Nepomuk – podpora volnočasových 
aktivit dětí a mládeže, podpora sportovních akcí, podpora kulturních akcí 

- Financování lektorů – DPP, smlouva o lektorování 
- Možnost využít financování z projektů – dotační tituly Plzeňského kraje, Místní akční 

skupiny  Sv. Jana Nepomuckého 
- Festival spolků  
- Vyhodnocení sportovce města   
- Ocenění lektora za práci s mládeží 

 

 Nedostatek služeb pro rodiny s dětmi se zdravotním postižením 

Tématu jsme se opět částečně dotkli v opatření 1.4, aktivitě 1.4.1 v rámci rozvoje poradenství pro 
pečující osoby. K oblasti je třeba dále zvažovat např. využívání služby rané péče, kterou na pracovní 
skupině prezentovala organizace Raná péče KUK, která poskytuje ranou péči rodinám s dětmi se 
zrakovým a kombinovaným postižením vč. výpůjčky pomůcek. Služba také uvedla, že má volné kapacity 
k rozvoji své působnosti. Volné kapacity má v současnosti také organizace Tamtam. Raným péčím se 
údajně ozývá z Nepomucka méně rodin, i když poskytovatelé se domnívají, že to není tím, že by 
v regionu bylo výrazně méně rodin, které by službu mohly využívat, stav pravděpodobně souvisí 
s obecně nedostatečnou informovaností o této službě v regionu. V souvislosti se službami pro rodiny 
s dětmi se zdravotním postižením je vhodné dále zmínit, že své služby v regionu nabízí také Tichý svět, 
který poskytuje služby osobám se sluchovým postižením. Nesupluje služby rané péče (např. Tamtam), 
ale může být prvokontaktem pro rodiny s dětmi se sluchovým postižením. Novou informací je záměr 
Diakonie ČCE rozšiřovat kapacity speciální a praktické školy pro zdravotně postižené děti v Žinkovech. 

 Nárůst trestních deliktů dětí a mladistvých a případů sebepoškozování 

Tématu jsme se částečně dotkli v opatření 2.2, aktivitě 2.2.2 v souvislosti se zajištěním psychologické 
pomoci. Na téma může mít další návaznost působnost Člověka v tísni v regionu, který poskytuje 
individuální program sociálního výcviku, v rámci kterého řeší s mladistvými ve věku 13–19 let jejich 
závadové chování a posílení zodpovědného přístupu k životu. Organizace je v rámci této podpory 
schopna realizovat také skupinovou práci s touto mládeží. V současné době jsou do programu zapojeni 
dvě děti z ORP Nepomuk. Spolupráce s programem z velké části závisí na požadavcích OSPODu, který 
má možnost se na pracovnici Člověk v tísni obracet. V dané oblasti je vhodné sledovat skladbu 
nabízených služeb jednotlivých poskytovatelů, kteří se prací s ohroženou mládeží zabývají a být s nimi 
v kontaktu. Např. zmiňovaný Člověk v tísni zvažuje realizaci projektu zaměřeného na intervenční 
program pro mládež (nyní probíhají úvodní úvahy o obsahu a lokalitě projektu).    

 

 

 



KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA NEPOMUCKU 
 

36 
 

 Zaměstnávání OZP 

IVAB Plus – chráněné dílny, mají možnost rozvoje služby do dalších regionů, Nepomuk (30 zájemců), 

chtějí pouze vhodné prostory (údajně díky tomu nedošlo ke spolupráci), pí Wendlová, tel.: 

777 067 874. 

 Cizinci 

V regionu probíhá spolupráce s OPU (Organizace na pomoc uprchlíkům) či CPIC (Centrum na podporu 

a integraci cizinců). Od 1. 9. 2024 dojde k úpravě pobytu Ukrajinců (válečných uprchlíků) v ČR. Ukrajinci 

si budou muset hledat bydlení na komerčním trhu a žádat dávky na bydlení od ÚP. Další aktivity 

uvedených služeb budou orientovány především tímto směrem. V tomto ohledu se dá předpokládat 

problém, vyvstane tlak na komerční trh, neví se přesně, co bude po 1. 9., ani zda se nebude prodlužovat 

současný režim podpory. 

6. Naplňování plánu a jeho kontrola (základní podoba) 
Realizace komunitního plánu bude probíhat průběžně v období jeho platnosti, tedy mezi roky 2025–
2027. Za uskutečnění aktivit jsou zodpovědné organizace uvedené v textu u jednotlivých aktivit. 

Průběh naplňování komunitního plánu bude projednán na každoročním společném setkání pracovních 
skupin, které se uskuteční vždy na jaře za účasti poskytovatelů sociálních i návazných služeb, obcí  
a dalších subjektů ze sociální oblasti (setkání je možné během dubna – června spojit s pracovní 
skupinou krajského plánování sociálních služeb). Na setkání budou projednány také nově vzniklé 
potřeby v sociální oblasti a případné aktivity či opatření reagující na tyto potřeby. Na setkání budou 
také diskutovány potřeby rozvoje sociálních služeb pro aktualizaci plánu rozvoje sociálních služeb  
v Plzeňském kraji. Setkání se uskuteční také za účasti pracovníků Krajského úřadu Plzeňského kraje. Ze 
setkání bude zpracován zápis. 

Řídící skupina se bude setkávat jednou ročně po společném setkání pracovních skupin. Cílem setkání 
bude projednání realizace komunitního plánu a projednání a schválení případných nově stanovených 
aktivit/opatření reagujících na nově vzniklé potřeby v sociální oblasti. Ze setkání bude zpracován zápis, 
který bude poté předložen k projednání Radě města Nepomuk. 

Naplňování komunitního plánu a jeho kontrolu bude mít na starosti určená osoba (koordinátor) 
komunitního plánování sociálních služeb na Nepomucku, který bude v regionu působit (pracovník MÚ 
Nepomuk/nově vzniklá pozice z jiných zdrojů). V závislosti na jeho kapacitě budou nadále probíhat 
setkání pracovních skupin či setkání k jednotlivým tématům, minimálně však 1x ročně, jak je uvedeno 
výše. Setkání pracovních skupin a řídící skupiny bude ve spolupráci s vedoucím Odboru sociálních věcí 
a zdravotnictví MÚ Nepomuk svolávat, řídit a zajišťovat výstupy koordinátor komunitního plánování 
sociálních služeb.  

V době realizace komunitního plánu bude město Nepomuk do roku 2027 aktualizovat informace  
o komunitním plánování ve webové sekci Sociální služby. Aktualizaci bude mít na starosti koordinátor 
komunitního plánování sociálních služeb. 

Nejpozději v roce 2027 bude z podnětu města Nepomuk zahájena aktualizace komunitního plánu 
v rámci II. etapy komunitního plánování sociálních služeb na Nepomucku. 

 

 


